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KANADA VALDYS LIBERALAI, “JAV DRAUGAI”
■V

BRESTĄ KYŠIŲ SKANDALAS NEW YORKO 
VALSTYBĖS LIKERIU IŠTAIGOJE 

Vienas pareigūnas nusižudė, kitas (gubernatoriaus 
Rockefellerio draugas) turėjo pasitraukti iš vietos

NEW YORK AS. — “Life” savaitraščio keturi reporteriai po 
dviejų mėnesių kruopštaus darbo paskelbė juoda ant balto, kas 
per eilę metų eidavo iš burnos į ausį, kad New Yorko valstybės 
ligerių valdybos viršininkai tarnautojai, policininkai, ugniagesiai 
ir visokie kiti valdžios žmonės negalestingai sunkia dolerius iš 
barų, restoranų, svaigiųjų gėralų pirklių.

šantažas, nepasotinamas ky­
šių reikalavimas pasiekė tokias 
proporcijas, kad gubernatorius' 
Rockefelleris turėjo paliepti 
“gandus” ištirti. Tyrinėjimų pa­
sekmėj jau susikompromitavo 
vienas iš artimiausių guberna­
toriaus bendradarbių, respubli­
konų partijos pirmininkas Jud­
son Morhouse. Kitam pareigū­
nui, valstybės likerio valstybės’ 
(SLA, State Liquor Authority) 
inspektoriui Ernest Moss pasi­
darė dar karščiau. Jis šoko New 
Yorke po požeminiu traukiniu 
ir šitaip baigė gyvenimą. Vy­
riausias kaltininkas, buvęs SLA 
pirmininkas Martin Epštein, gu­
li paliegęs Floridos padangėj, 
tikėdamas1 gerų advokatų dėka 
išsisukti iš kaltinimų.

Neprašomi “partneriai”
Vienas baro savininkas Har­

leme pasakojo: “Per pastaruo­
sius penkis metus mes turėjome 
sumokėti SLA ir policininkams 
$50,000. Jie yra mums nelygi­
nant partneriai.

Kitas nukentėjęs baro savi­
ninkas skundėsi: “Padorus res­
torano savininkas negali išsilai­
kyti, nemokėdamas vienokių ar 
kitokių kyšių arba nesukčiauda­
mas”.

“Life” žurnalas rašo: “šiurpu­
lingieji faktai yra pasekmė ša­
kotos politinės sistemos korup­
cijos, paremtos šantažu, kyšiais, 
papirkinėjimu”.

New Yorko didmiesty yra 9,- 
513 barų, restoranų ir likerio 
krautuvių, darančių kasdien mi­
lijoninę apyvartą. Bet teisę tai 
daryti, pelnytis iš svaigiųjų gėri­
mų galima gauti tik iš viršparti- 
nės penkių narių tarnybos, kuri 
valdo valstybės likerio valdybą 
(SLA).

Norint gauti leidimą barui, 
restoranui ar likerio krautuvei, 
dažnai reikia mokėti nemaža pi­
nigų “po stalu”. Savininko var­
gai nepasibaigia, o tik praside­
da, gavus leidimą. Norint iš­
laikyti gautąjį leidimą, reikia 
mokėti ir mokėti visokiems įs­
tatymų saugotojams, valdžios 
tvarkdariams, kurie, jei nori be­
veik visad suras priekabių barui, 
restoranui uždaryti.

Manhattano apylinkės proku­
roras Frank Hogan, demokratas, 
ir specialus prisiekusiųjų teis­
mas jau yra surinkęs* apsčiai me­
džiagos minėtiems kaltinimams 
paremti.

“Nepartinė vagystė”
SLA taryba yra sudaryta virš- 

partiniu principu, iš trijų respu­
blikonų ir dviejų demokratų, ne­
norinčių viens kitam akis krapš­
tyti. “Po velnių”, išsireiškė vie­
nas demokratų politikas, “tai 
yra nepartinis vagiliavimas”.

Viršpartinį bendradarbiavimą 
respublikonai ir demokratai pa­
rodė valstybės s*enate, kai reikė­
jo patvirtinti naująjį SLA narį 
Martin Epstein, vėliau pasida­
riusį SLA tarybos pirmininku ir 
vyriausiu veikėju dabartiniame 
skandale.

Respublikonų politikierius 
Brooklyne Johnny Crews už nuo­
pelnus Rockefellerio rinkimuose 
1958 m. paprašė, kad jis paskir­
tų jo draugą Epsteiną į SLA ta­
rybos narius. Rockefelleris' su­
tiko.

Valstybės senate, tvirtinant 
“respublikoną” Epsteiną į šią 
vietą, demokratas Harry Gittel- 
son, pareiškė, kad ne tik jis, o 
visi yra nuomonės, jog Epstei- 
nas yra išsilavinęs advokatas ir 
džentelmenas. Kitas? demokratų 
senatorius, Samuel Greenberg, 
turavojo: “Tikras džentlemenas, 
blaivus advokatas”.
Epsteino “pagerinta sistema”
Atsiradęs SLA viršūnėje su 

$25,000 metine alga, Epstein pri­
taikė savo praktišką filosofiją
kasdieniniame gyvenime. SLA 
klientai, barų savininkai, sako, 
kad anksčiau reikėdavo duoti ky­
šių už nelegalius biznius, o prie 
Epsteino reikėjo mokėti ir už 
privilegiją daryti švarų biznį.

Baro leidimas oficialiai kaino- 
ja $1,2000 per metus. Atėjus į 
valdžią Rockefellerio Epsteinui, 
faktiškosios išlaidos pakilo iki 
$10,000 per metus Manhattane 
ir East Side, $7,500 Greenwich 
Village o Harleme negrų kvarta­
le — daugiausia: $12,000.

Martin Epstein atostogavo 
Floridoj, kai prokuroras Hogan 
jį pakvietė į prisiekusiųjų teis­
mą New Yorke. Jis atsikalbinė­
jo, aiškindamas silpna sveikata. 
Tuo remiantis jis buvo atleistas 
iš SLA pirmininkų. Tenka ma­
nyti, kad Floridos valdžia išduos 
Epsteiną New Yorko valdžiai, 
kai bus suformoluoti kaltinimai.

Bertrand Russell 
SSSR propagandoj 
Britų filosofas kaltina JAV 
cheminiu karu Pietų Vietname

NEW YORKAS. — Britų fi­
losofas lordas Bertrand Russell, 
96 su viršum metų senukas, ga­
lutinai pasinėrė komunistų pro- 
pagandon, nukreipton visų pir­
ma prieš Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Filosofas, matematikas, paki­
bo už naujos komunistų meš­
kerės, kai tik jie sufabrikavo 
nesąmonę prieš Ameriką, kad 
ji vedanti cheminį, bakterinį ka­
rą Pietų Vietname. Savo laiške 
New York Times dienraščiui lor­
das taip ir rašo: “JAV vyriausy­
bė veda* išžudymo karą Vietna­
me. šio karo vienintelio tikslas 
yra išlaikyti brutališką ir feu- 
dališką valdžią pietuose ir iš­
naikinti visus tuos, kurie prieši­
nasi diktatūrai pietuose”.

“Pavojus iš Vakarų”
Praeitą sekmadienį minėtas 

New Yorko dienraštis išspaus­
dino savo savaitiniame žurna­
le komunistinės propagandos* 
straipsnį, parašytą lordo Bert-
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PRANCŪZIJA PASIDARĖ PALENKESNĖ 
NATO ATOMINIU GINKLU GAMINIMUI 
De Gaulle tačiau neatsisakys savo atominių bombų

PARYŽIUS. — Prancūzų kariškių ir pramonės sluoksniuose 
didėja abejonės dėl šios šalies finansinio ir technikinio pajėgumo 
sukurti pakankamai tvirtas atominių ginklų pajėgas, rašo N. Y. T. 
korespondentas Drew Middleton. Tomis abejonėmis remiantis jis 
aiškina prezidento De Gaulle “šiltą susitikimą” su valstybės sekre­
torium Dean Rusk. Jiedu draugiškoj nuotaikoj apsvarstę Nato 
atominio apsiginklavimo problemas ir atžymėję atodrėkį įtemp­
tuose sąjungininkų santykiuose.

Prez. De Gaulle noriai klausė­
si ir kalbėjo apie Nato atominių 
pajėgų sudarymą, remiantis Po­
laris projektu, kurį Kennedy ir 
Macmillanas išdirbo Nassau 
konferencijoj gruodžio mėnesį 
ir kurį De Gaulle buvo griežtai 
atmetęs. Iš to daromos išvados, 
kad Prancūzijos vyriausybė no­
ri atstatyti glaudesnį bendradar­
biavimą Nato organizacijoj.

Remiasi generolu Gallois
Atsargos generolas Pierre 

prezidento De Gaulle patarėjas 
atominio apsiginklavimo klausi­
mais, neseniai skeptiškai kalbė­
jęs* JAV ambasadoj apie savo 
ankstyvesnius planus. Daugelis 
pagrindinių atominių ginklavi­
mo projektų buvę užvilkinta 
18-36 mėnesius dėl nepakanka­
mų technikinių žinių.

Išvados — per tolimos
Kad amerikiečiai nepadarytų 

tolimų ir klaidingų išvadų iš De 
Galle parodyto susidomėjimo 
“Polaris” projektu, antradienį 
buvo paskelbta, kad rugsėjo ar 
spalio mėnesį prancūzai pereis 
iš bandymų laikotarpio į atomi­
nių bombų ir bombonešių gami­
nimą.

1967 metais De Gaulle vyriau­
sybė tikisi jau turėti vandenili­
nių bombų ir raketų, kurios pa­
keis bombonešius. Atrodo, kad 
Prancūzijos palinkimas pritar­
ti Polaris programai yra parem­
tas pageidavimu, kad Amerika 
pritartų De Gaulle “tautinių”, 
nepriklausomų atominių ginklų 
gaminimui.

rando Russelio. Ten senasis fi­
losofas įrodinėjo, kad komuniz­
mas nebesudaro pavojaus pasau­
lio taikai. Tikroji grėsmė einan­
ti iš Vakarų dėl jų pastangų su­
laikyti komunistų agresiją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Winstono Churchillio paskel­

bimo JAV garbės piliečiu cere­
monijos Baltuosuiose rūmuose 
buvo perduotos per transatlanti­
nę televiziją į Angliją ir kitas 
Europos šalis. Garbiajam bri­
tui Baltuosiuose atstovavo jo sū­
nus Randolph. ,

♦ Kubos revoliucinės tarybos 
pirmininkas Amerikoj Dr. Jose 
Maria Cardotna pasitraukė iši 
šios vietos, protestuodamas prieš 
JAV nedraugišką nusistatymą 
kovingųjų kubiečių atžvilgiu.

♦ O’Haros aerodromo parka-
♦ Sovietų žinių agentūra iš­

vedžiojo, kad planas sukurti Na­
to kolektyvines atomines pajė­
gas sukels nuožmias ginklavimo­
si lenktynes ir didesnius pavo­
jus pasaulio taikai.

♦ Sirijos, Irako vyriausybių 
delegacijos susitarė su Egipto 
prezidentu Nasseriu išdirbti 
smulkų projektą apie federaci­
jos sudarymą iš šių trijų vals­
tybių.
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Diefenbaker balsavo Prince Albert (Sask.) mieste, o liberalu parti­
jos vadas Lester B. Pearson (dešinėje) balsavo už 1,000 myliy nuo 
tos vietos. Liberaly partija laimėjo daugiausia atstovy, tačiau par­

lamente neturės daugumos.

iŠ Viso PASAULIO
HAVANA. — New Yorko ad- 

vokatui J. Donovanui pagaliau 
pasisekė išvaduoti iš Kubos ka­
lėjimo 9 amerikiečius, pateku­
sius į nelaisvę prieš 7 savaites. 
Amerikiečiai buvo jūrų narai. 
Jie pateko Castro sargybiniams 
į nagus plaukiant į Portoriką, 
ir buvo apkaltinti “kontrrevoliu- 
cija”.
P. Vietname žuvo 2 JAV lakūnai

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
— Gelbėjimo komanda, šaudant 
komunistų partizanams', pasie­
kė nelaimės vietą, kur sekmadie­
nį nukrito ir sudužo B-26, dvie- 
jo motorų bombonešis, išskridęs 
bombarduoti komunistų bazę 
kalnuose. Visi trys lakūnai — 
du amerikiečiai ir vienas 'viet­
namietis — rasti užsimušę.
Adenaueris nenori pasitraukti
BONA.—Savaitraščio “Quick” 

korespondentas turėjo pasikal­
bėjimą Italijos vasarvietėj su 
atostogaujančiu kancleriu Ade- 
naueriu, kuris padarė įspūdį, jog 
apie pasitraukimą iš kanclerių 
šį rudenį jis nė negalvoja. Ade­
naueris, spaudžiant krikščionių 
demokratų vadams, turėjo duo­
ti pažadą liberalų partijai, kaip 
sąlyga už koalicijos sudarymą, 
jog jis? pasitrauks prieš rinki­
mus šį rudenį. “Quick” kores­
pondentui jis pasakojo, jog prieš 
tai reikėtų pravesti parlamento 
rinkimus, kad išryškėtų asme­
nybė to politiko, kuris galėtų už­
imti jo vietą.

žuvo 47 autobuso keleiviai
NAIROBIS, Kenija. — Apie 

60 mylių nuo Nairobio nukrito 
nuo tilto į Tivos upę autobusas 
su vietiniais keleiviais, dau­
giausia moterimis. Iš jų 47 žu­
vo: 31 moteris, 9 vyrai ir 7 vai­
kai. Jie važiavo į religinės’ sek­
tos susirinkimą.

Bidault atskrido į Braziliją
RIO DE JANEIRO1. — Buvęs 

Prancūzijos premjeras Georges 
Bidault atskrido iš Portugalijos 
su keliais savo adjutantais. Kad 
gautų leidimą apsigyvento Bra­
zilijoj, jis pasižadėjo atsisaky­
ti politinės veiklos prieš prezi­
dentą De Gaulle. Jo pogrindžio 
organizacijos nariai yra nekar­
tą bandę prezidentą nužudyti. 
Pirmojoj De Gaulle vyriausybėj, 
po Paryžiaus išvadavimo iš vo- 

vimo aikštėj Chicagoj buvo pa­
tikrintas automobilis iš Minne- 
sotos, stovįs daugiau kaip mė­
nesį laiko. Bagažinėj rado auto­
mobilio savininko lavoną. Jis 
buvo Richard Danielson, sunk­
vežimio šoferis iš Minneapolio.

L PEARSON SUDARYS VYRIAUSYBE 
PADEDANT 2 MAŽESNĖM PARTIJOM
Diefenbaker nori pasilikti valdžioj dar 6 savaites

WASHINGTONAS, D. C. — JAV valdžios žmonės vengia 
viešai pasisakyti dėl Kanados parlamento rinkimų, kurie buvo 
charakterizuojami kaip Kennedžio-Diefenbakerio nesantaikos iš­
vada. Bet ir be jų pasisakymų galima nujausti, jog Washingtonas 
yra patenkintas rinkimų duomenimis, rodančiais, kad naująją vy­
riausybę sudarys Amerikai draugiškas liberalų vadas, Nobelio 
taikos* premijos laureatas Lester Pearson.

Kongreso komitetas 
nenori žinią apie 

nesąžiningus narius
“Viršpartinis” nusistatymas 

prieš žurnalistą Jack Anderson
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso komiteto nariai reika­
lavo dieninės spaudos komenta­
torių Jack Andersoną, kad jis 
išduotų kongreso narį, kuris* 
jam suteikė faktų, kaip kai ku­
rie kongresmanai neteisėtu, ap­
gaulingu būdu išnaudoja val­
džios iždą savo asmeniškiems 
malonumams.

Jack Anderson atvyko laisvu 
noru, išgirdęs iš atstovų rūmų 
administracinio komiteto kvieti­
mą visiems, kas tik ką nors ži­
no apie kongreso narių piktada­
rystes, apie kurias Jack Ander­
son neseniai rašė Chicago Sun- 
Times priede “Parade”.

Atėjau pasakyti, kad galiu nu­
rodyti mažiausią tuziną kongre­
so narių, kurie apgaudinėja vy­
riausybę, eikvoja savo reikalams 
lėšas, kalbėjo Anderson. Komi­
teto pirmininkas Omar Burleson 
(dem., Tex.) nenorėjo apie tai 
girdėti. Jis tik reikalavo vie­
na : pasakyti, kuris* kongreso na­
rys suteikė žurnalistai žinių iš 
savo kolegų elgesio, nesilaikyda­
mas dėsnio “visi už vieną, vienas 
už visus”.

žiūrovų tarpe kilus triukšmui 
dėl komiteto pastangų paslėpti 
savo bailumą, posėdis buvo nu­
trauktas. Anderson priminė, kad 
jis dar ne viską parašė į laik­
raštį, ką jam pasakojo anas kon­
greso narys. Pavyzdžiui, viena" 
kongreso narys, išvykęs į Euro­
pą “visumeniniais reikalais”, iš­
nuomojo kurorte savo meilužei 
vasarnamį už pinigus, gautus iš 
JAV ambasados.

Polaris A-3 raketa 
skrenda 2,000 mylią

CAPE CANAVERAL. — JAV 
laivyno ekspertai pirmadienį 
sėkmingai išbandė naujo tipo 
vidutiniško tolumo balistinę ra­
ketą Polaris (A-3). Ji nuskrido 
į taikinį Atlanto vandenyne už 
2,000 mylių. Pirmosios Polaris 
raketos skrisdavo mažiau kaip 
1,500 mylių.

Polaris A-3 raketa bus savo 
tikslą atsiekusi, kai ji pasieks 
taikinius už 2,880 mylių. Ato­
miniai povandeniniai laivai, ku­
rie planuojami Nato jungtinėms 
jūrų pajėgoms, bus aprūpinti šio 
tipo raketomis.

Amerika jau yra paleidusi į 
jūrų tarnybą 9 atominius povan­
deninius laivus. Jų kiekvienas 
turi po 16 raketų. Pirmieji lai­
vai buvo aprūpinti Polaris A-l 
raketomis (1,375 mylių), vėles­
nieji — A-2 raketomis (1,725 
mylių).

Atstovų rūmų pirmininkas 
John McCormack (Mass.) pir­
masis prabilo po rinkimų apie 
Amerikos - Kanados santykius. 
Turėdamas prieš akis naujuosius 
laimėtojus, jis* priminė Kanados 
ir Amerikos vadų pareigą stip­
rinti šių dviejų šalių istorinę 
draugystę.

Demokratų vadas senate Nike 
Mansfield (Mont.) į tai atsakė, 
kad kanadiečiai tarė pirmadienį 
savo sprendimą, amerikiečiams 
tenka sprendimą priimti.
Trūksta 6 balsy iki daugumos

Liberalų partija pasirodė sti­
presnė už konservatorių, bet ir 
ji daugumos parlamente negavo. 
Parlamente iš 265 atstovų rei­
kia 133 atstovų daugumai su­
daryti. Liberalai pravedė 127 
atstovus. Konservatoriai turės 
95 atstovus, socialinio kredito 
partija 24 ir naujieji demokra­
tai — 17. Dar nėra suskaityti 
kareivių balsai ir nežinoma, kam 
atiteks dvi vietos.

Liberalų partija, neturėdama 
daugumos, turės tartis* su viena 
iš dviejų mažųjų partijų — so­
cialinio kredito ar naujųjų de­
mokratų, kad galėtų užtikrinti 
parlamento pasitikėjimą savo 
vyriausybei.

Bus lengviau dirbti su JAV
Kai premjerą Diefenbakerį pa­

keis Lester Pearson, Amerikai 
pasidarys lengviau bendradar­
biauti kaip dviem geriems drau­
gams. Santykius su Amerika pa­
blogino Diefenbakeris*, delsda­
mas pildyti savitarpinius gyny­
bos susitarimus, kol Washingto- 
no vyriausybė tarė griausmingą 
nediplomatišką žodį, Diefenba- 
kerio vyriausybė neteko parla­
mento daugumos pasitikėjimo, 
turėjo skelbti naujus rinkimus, 
antrus vienų metų laikotarpiu.

Geriausias filmas - 
Arabijos Lawrencas

Geriausi aktoriai: Gregory 
Peck ir Anne Bancroft

SANTA MONICA, Calif. — 
Pirmadienio vakarą Hollywood© 
filmų pramonininkai per savo 
meno akademiją įvertino Oscar o 
premijomis geriausius praeitų 
darbus ir darbuotojus*.

Geriausiu filmu pripažintas 
Arabijos Lawrencas (Lawrence 
of Arabia), apie tą garsų britų 
archeologą, kuris pasidarė ara­
bų kurstytoju į karą už išsilais­
vinimą per I pasaulinį karą ir po 
visų pavojingų kovų Viduri­
niuose Rytuose žuvo Anglijoj, 
važiuojant motorračiu.

Gregory Peck už savo rolę fil­
me “To Kill a Mockingbird” ga­
vo seniai užtarnautą “Oscarą”, 
kaip geriausias aktorius. Anne 
Bancroft pripažinta geriausia 
aktore filme “The Miracle Work­
er”.
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LOS ANGELES, CALIF.
Daukšos prakalba

Pedagoginio Lituanistikos In­
stituto paruošta Mykalojus 
Daukšos prakalba, išleista atski­
ru leidiniu, jau pardavinėjama 
pas losangeliškį knygų pardavė­
ją Vacį Prižgintą. Tai prasmin­
gas Mikalojaus Daukšos mirties 
350 metų sukaktuvių paminėji­
mas. M. Daukšos žodžius apie 
kalbos yeikšmę labai tinka šiais 
laikais prisiminti.

Pedagoginis Lituanistikos In­
stitutas veikia Chicagoje. Be ki­
tų darbų šioji lietuviškoji įstai­
ga žymi savo lietuvių kalbos ir 
istorijos mokymu koresponden- 
ciniu būdu. Lietuviškasis jau­
nimas, norėdamas lietuvių kal­
boje ir literatūroje bei istorijo­
je savo žinias pagilinti, prašo­
mas kreiptis’ šiuo adresu: Do­
mas Celička, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago 36, Ill.

Adomo P. Jas© eilės
Būk palaimintas! šitokiu var­

du Adomas P. Jasas pavadino sa­
vo eilėraščių rinkinį, kurį šįmet 
išleido Chicagos Lietuvių Lite­
ratūros Draugija.

Adomo P. Jaso eilių knygoje 
yra eiliuojama ne tik apie gim­
tųjų namų ilgesį, bet jo posmuo­
se atgyja ir bibliški* Kainas bei 
Abelis, arba iš klasikinių kny­
gų — Faustas, Oneginas etc. 
Yra linksmų, beveik satyriškų 
užuominų, bet taip pat ir liūd­
nų eilučių. (Pvz. Busimajam 
diplomatui eilėraštyje autorius 
taip prabila: Ir kvailas aukso 
asilu pajoja, / o plunksna rite­
riui sužeidžia koją. — / Kad 
gertum smuklėj prie karaliaus 
tako, / tereikia aukso ir frako... 
Gi eilėraštis Mama baigiamas 
liūdnu: Ak, taip klaikiai visur 
sutemo, / kai nusižmogino žmo­
gus!...).

Adomo P. Jaso eilių graži, iš­
dailinta kalba. Originali ir įvai­
ri eiliavimo forma. Knygos 
spaudos darbą gerai atliko Nau­
jienų spaustuvė.

Adomas Jasas — paprastas^ 
kuklus, linksmas žmogus. Buvęs 
mokytojas. Išvažiuojant iš Chi­
cagos palikome jį, kaip gerą kai­
myną, kažkur prie metalo stak­
lių besidarbuojantį. Bet ir po­
ezijai jis laiko suranda.

Ačiū Adomui Jasui, kad pri- 

Outstanding Properties Now Being Offered For Immediate Sale 
NURSERY

This is by far one the finest located nurseries in North Carolina. 
Contains 20.75 acres, also 1.5 acres of nursery plants across highway, 
office bldg, with heat and hot water, 2 homes for labor, good out­
buildings, propagating house, 6 acres under permanent irrigation 1 
pond with 14 ft. of water, 6 wells, yields ample water supply, 6 acres 
shade grown plants. Trucks, tractors, farm equip, of all kinds; spray­
ing machines and a tremendous stock of fine nursery. Everything 
goes except house furniture.

It adjoins an 18 hole golf course, total price $100,000, excellent 
terms.

•
Also near Petersburg, Virginia

750 acre cattle ranch, worth Vz million Dollars. Price 195,000.
Include beautiful 18 room mansion, 7 baths, 40x60 swimming pool. 
Filter system, was offered $50,000 for timber alone.

300 acres of open land. Well landscaped. Ideal turkey, rabbit and 
quail hunting. $50,000 cash, easy terms.

Also Richmond, Virginia, 256 acres opposite country club and 
$5,000,000 apartment being constructed, with 371 choice acres nearby. 
The potential is unlimited. Listed below are additional offerings... 
There must be one especially for you. — 35 acre Motel and housing 
development, best terms. 2,250 acre hunting club, 6,000 acres of good 
land and timber, 800 acres for $20,000 on water and paved road. 
Several tracts near large cities, tobacco farms, cattle and grain farms, 
timber lands and timber,, all kinds of lumber plants.

SOUTHERN LAND TIMBER CO.
P. O. Box 700, Dept. N. Wilson, North Carolina, Phone 919-243-4262

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONX / INVESTMENT
Z/0 ACCOUNTS W*

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

I siminė mus šia knyga, o taip pat 
ir Pedagoginio Lituanistikos In­
stituto direktoriui Domui Velič­
kai už Daukšos prakalbos knygą 
su įrašu šiam korespondentui.

Skautai minės Dr. Vydūną
Skautų ir skaučių rengiama 

Kaziuko mugė balandžio 7 d. pa­
rapijos kieme ir salėje sutrau­
kė nemažai žmonių, bet gal kiek 
mažiau negu prieš porą metų, 
kai buvo surengta pirmoji šiokia 
pramoga. Skautai ir skautės tel­
kia lėšas vasaros stovyklavimui.

Akademinis Skautų Sąjūdis 
Los Angeles mieste Tautiniuo­
se namuose balandžio 21 d. 5 
vai. 30 minučių skautiškoje su­
eigoje paminės daktaro Vydūno 
mirties 10 metų sukaktuves. Vy­
dūno raštus, jo filos'ofines min­
tis skaitys ir biografinius bruo­
žus papasakos patys skautai 
— jaunoji karta.

F. Korsakaitės koncertas
Balandžio 28 d. šv. Kazimiero 

parapijos salėje, 1:30 vai., bus 
dainininkės solistės Florence 
Korsakaitės dainų koncertas. 
Numatyta plati lietuvių ir sve­
timtaučių kompozitorių dainų 
programa.

šį koncertą surengti ėmėsi 
iniciatyvos Lietuvių demokratų 
klubas. Los Angeles lietuviai 
demokratai savo susirinkimus 
dažniausiai daro parapijos salė­
je. Dabar parapija vykdo pinigų 
mokyklos statybai surinkimo 
vajų. Demokratai, lyg atsily­
gindami už susirinkimams gau­
namas patalpas, solistės Flo­
rence Korsakaitės koncerto pel­
ną skiria mokyklos statybos 
fondui, tad ir rengia šį koncer­
tą kartu su mokyklos statybos 
komitetu.

Į koncertą įėjimo bilietai jau 
iš anksto pardavinėjami. Kai­
na $2. 'Garbės bilietai po 10 dol. 
ir jų jau esą nemažai parduota.

Vaidins Bubulį ir Dundulį
Gegužės 11 d., šeštadienį, 8 

vai. vakaro, Los Angeles Lie­
tuvių Dramos Sambūris vaidins 
Antano Rūko trijų veiksmų link­
smą vaidinimą Bubulis ir Dun­
dulis. Vaidinimui nusamdyta 
Assistance League Playhouse sa­
lė, talpinanti apie 350 žiūrovų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dviejų Chicagos berniukų pasivažinėjimas dviračiais baigėsi nelaime, kai jie susidūrė su auto­

mobiliu. Automobilistas Frank Caponi (kairėje), pasilenkęs guodžia vieną berniuką. Abu berniukai 
buvo nugabenti i ligoninę.

Salės grindis turi paaukštinimą, 
kėdės pritaikytos teatro vaidi­
nimui sekti, scena didelė. Yra 
daug parkinimo vietos. Salės 
adresas: 1367 N. St. Andrews 
Place.

Veikalą režisuoja Dalila Mac- 
kialienė. Vaidins: Ema Dovy­
daitienė, Jonė Pėterienė, Jūratė 
šaltenytė-Kades, Vincas Dovy­
daitis, Vladas Gilys, Jonas Ja­
nušauskas, Alfonsas Petrauskas, 
Vytautas Plukas, Emilis Skisti- 
mas. Dekoracijos — Algirdo 
žaliūno.

— Juozas Repečka, ekonomi­
jos mokslų daktaras, iš Miami, 
Fla., su žmona ir trimis vaikais 
persikėlė į Kaliforniją ir pra­
dėjo dirbti vieno banko vice­
prezidento pareigose.

— Mindaugas Masiulis, buvęs 
čikagietis studentas, karinę prie­
volę atlikęs, apsigyveno Los An­
geles mieste pas savo giminaitį 
Algirdą Gustaitį. Mindaugo tė­
vas, teisininkas Boleslovas Ma­
siulis, Lietuvoje buvo valstybės 
Tarybos pirmininkas.

— Kęstutis Troškūnas, stu­
dentas čikagietis, apsigyveno 
Los Angeles mieste. Dabar dir­
ba vienoje braižykloje. Studi­
javo jis civilinę inžineriją. Jau 
yra baigęs penkis semestrus. 
Nuo rudens žada toliau studi­
jas tęsti.

— Vincas ir Janina Dovydai­
čiai, iš Pismo Beach, Calif., bu­
vo savaitgaliui atvykę į Los An­
geles. Dovydaičiai keletą metų 
gyveno prie Los Angeles, EI 
Monte mieste. Dabar jie “ūkio 
būdu” statydina Pismo Beach 
motelį, dviejų aukštų namą su 
maudymosi baseinu. Supra j ek- 
tuotas motelis 19 atskirų butų, 
bet šio sezono pradžiai (apie lie­
pos 1 d.) numatoma įrengti 11 
butų. Pismo Beach vietovė yra 
prie Pacifiko pakrantės, apie 
200 mylių į šiaurę nuo Los An­
geles. Tai judri pakeleivių ir 
atostogautojų vietovė.

— Dr. Mykolas ir Alena De- 
veniai pardavė savo rezidenciją 
Santa Monica mieste. Numato 
porai mėnesių iš Kalifornijos iš­
vykti aplankyti savo vaikus, gi­
mines ir vėliau vėl grįžti į Ka­
liforniją.

— !Kalifornijos vaisių der­
liaus bent du trečdaliai kasmet 
turi būti konservuojama, nes 
šviežių vaisių pareikalavimas 
yra mažesnis negu jų derlius.

— Volkswagen senesnio mode­
lio automobilį lengva perdirbti 
ir parduoti už naują. Pvz. pa­
keitus 1961 m. Volkswagen lem­
pas automobilis atrodys visai 
kaip 1963 metų modelis. Nesą­
žiningi pirkliai Volkswagen au­
tomobilių “atjauninimą” pir­
miausia pradėję Pietinėje Ka­
lifornijoje, bet dabar toks pirkė­
jų apgaudinėjimas persimetęs 
ir į Atlanto pakraščių valstybes.

J. Klauseikis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

APIE GYVULININKYSTĘ LIETUVOJ
Kovo 28-29 d. Kauno sporto 

halėje svarstyti N. Chruščiovo 
laiško Sovietų Sąjungos kom. 
partijos CK prezidiumui dėl Pa­
baltijo žemės ūkio specializavi- 
mo (gyvulininkystės skatinimo 
krypties), buvo sukviesta net 
apie 4,000 žmonių, čia buvo su­
sirinkę kolchozų' pirmūnai, pir­
mininkai, žemės ūkio specialis-- 
tai, mokslininkai, šiaip partiniai 
darbuotojai. Į pasitarimą buvo 
atvykęs iš Maskvos — partijos 
CK biuro žemės ūkio gamybai 
pirmininkas Poliakovas, atstovai 
iš Estijos, Latvijos-, Baltarusi­
jos respublikų ir iš Kaliningra­
do (buv. Karaliaučiaus’) srities. 
Pasitarimą atidarė iriin. tarybos 
pifmihiiikas M. šuriiauskas, o 
pagr. pranešimą apie “neatidė­
liotinus žemės ūkio darbuotojų 
uždaviriius” padarė LKP CK biu­
ro žemės ūkio gamybai pirm. R. 
Songaila. Po to pranešimo buvo 
dar įvairių rajonų atstovų dis­
kusiniai pasisakymai, Chruščio­
vo vardu susirinkusius “karš­
tai pasveikino” maskvinis sve­
čias Polikovas.

R. Songaila savo pranešime, 
kaip jau įprasta, pagyrė pernai 
įvykdytas organizacines, politi­
nes reformas it primiriė, kad ne­
paisant nepalankių oro sąlygų, 
praėjusieji nietai sovietų žemės 
ūkyje užbaigti patenkinamai, 
nors planas neįvykdytas. Lietu­
voje irgi, nežiūrint sunkių sąly­
gų, buvo paruošta daugiau pa­
šarų gyvuliams žiemai.

O dabar, Chruščiovui savo 
laiške nurodžius, kad gyvulinin­
kystė privalanti virsti pagrindi­
ne žemės ūkio šaka Lietuvoje, 
tenka kreipti dar didesnis dėme­
sys į jos vystymą. Čia Songai­
la priminė, kad Lietuvoje valsty­
bei 1962 m. buvo patiekta gyvu­
lių, paukščių, kiaušinių ir pie- 
no daugiau negu 1961 m.

Jei norima didinti pieno ga­
myba, reikia “daugiau karvių, 
reikia kovoti už prieauglio išsau­
gojimą”. Dabar, teigia Songai­
la, norima pasiekti, kad vietoje 
esamų dabar 100 ha naudmenų 

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje, Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend oh 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

22 galvijų (jų tarpe beveik po 
11 karvių) artimiausiais metais 
kiekvienam 100 ha. naudmenų 
atitektų 65-70 galvijų, jų tarpe 
25-30 karvių. Tai, matyt, ne­
greitai ir sunkiai įvykdomas už­
davinys, nes nusiskųsta, kad kol­
chozų vadovai apsileidę, nedidi­
na karvių skaičiaus, nenaudoja 
pažangiųjų galviju auginimo ir 
priežiūros metodų. Blogai Lie­
tuvoje, anot Songailos, vykstan­
ti kiaulių reprodukcija. Dar dau­
gelyje kolchozų bei sovchozų 
kiaulienos gamyba esanti neren­
tabili. Lietuvos ūkiuose pasta­
ruoju metu žymiai sumažėjęs’ ir 
avių skaičius.

Chruščiovas savo laiške krei­
pė dėmesį į paukštininkystės 
skatinimą ir dabar Kaune susi­
rinkę tūkstančiai žemės ūkio 
darbuotoj^ iš Songailos išgirdo 
karčius priekaištus. Jis kalbėjo: 
“Paukštininkystei' skiriama vis 
dar per mažai dėmesio. Paukš­
čių skaičidš, kiaušinių surinki­

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas. 

$10,0 0

^SAFETYOF\ 
YOUR SAVINGS

INSURED

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

mas ir paukštienos gamyba di­
dėja lėtai”. Pasirodo, kai ku­
rie ūkiai valstybei stengiasi par­
duoti išliesėjusius paukščius. Su­
sirinkusieji dar gavo barti, kad 
per mažai rūpinamasi vandens 
paukščių-ančių ir žąsų — augi­
nimu. Toliau buvo raginama: 
“Tikslinga vienuose ūkiuose ga­
minti daugiau mėsos, o kituose 
daugiau pieno, dar kituose ga­
minti paukštieną ir kiaušinius”. 
Tik tuo būdu, nurodyta, būsią 
galima didinti bei įvairinti gyvu­
lininkystę.

Gyvulininkystė turi tapti pa­
grindine žemės ūkio šaka — pa­
brėžė savo pranešime Songaila, 
kartu pastebėdamas, kad tai ne­
turį silpninti dėmesio ir grūdų 
gamybai. Nusiskųsta, kad Lie­
tuvoje ligi šiol per mažai buvo 
sėta įvairių grūdinių ir grūdi- 
nių-ankštinių mišinių, kaip: 
miežių ir žirnių mišinių, žirnių 
ir vasarinių kviečių mišinių. Da­
bar paraginta: šiais metais grū- 
dinių-ankštinių pasėlių plotai 
padidinti mažiausiai 470,000 
ha. arba 3 kartus, palyginus s'U 
praėj. metais, dar nusiskųsta, 
kad tie mišiniai buvę naudojami 
ne grūdams, o sunaudojami ža­
liam pašarui. Dar didėsią paša­
rinių pupų, cukrinių runkelių, 
kukurūzų pasėlių plotai. Norima 
Lietuvoje labiau vystyti lininin­
kystė. R. Songaila, išnagrinė­
jęs įvairias žemėg ūkio šakas, iš­
dėstęs reikalavimus kolchozinin- 
kams, baigdamas tegalėjo pripa­
žinti, kad “Chruščiovo taurūs 
žodžiai pasiekė kiekvieno žem­

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITI PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR­
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride­
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Qedvud Savings 
and dddoavt ^^tssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

dirbio širdį0, kad partija, “tėviš­
kai rūpinasi žemės ūkio vysty­
mu ir... žmonių gerovė”. Vergiš­
kose sąlygose atsidūrus kolcho- 
zininkams (pagal gautus duome­
nis iš vieno kolchozo už 1962 m. 
išduota už darbadienį po vieną 
kg. grūdų ir po šešias kapeikas 
pinigais — į metus darbadienių 
vidurkis 300 — E.) lieka tik to­
liau vergauti ir... džiaugtis. (Ė)

Jaunimas domisi 
užsienio menu

Dailininkai, muzikai, rašyto­
jai ir kt. įpareigoti domėtis 
Chruščiovo, Iljičiovo kalbomis, 
tiksliau — ignorantų nurody­
mais, kaip ir ką kurti. Dailinin­
kai įspėjami prieš vad. forma­
listines tendencijas, prieš ab­
straktinį meną. Per Vilniaus ra­
diją kovo 18 d. kalbėjęs dail. B. 
Klova nurodė į kauniečių daili­
ninkų: Šklėriams, Kalpoko, Rim­
šos, Žmuidzinavičiaus, Tarabil- 
dienės ir kt. pavyzdžius — vi­
si jie turinį išreiškiu realistine 
forma. Kalbėjęs Kauno vid. dai­
lės mokyklos vardu, dail. Klova 
dar piktinosi tariamu “nekritiš­
kumu” vyresniųjų moksleivių 
tarpe. Esą, tas jaunimas kar­
tais net džiūgaująs, radęs- kūry­
bą užsienio dailininkų žurnaluo­
se, knygose. Tad dabar jau ir 
šaukiama, kad tam, užsienio ba­
cilomis lengvai užkrečiamam 
jaunimui, reikia dar smarkiau 
įdiegti realistinio meno metodo 
įgūdžius. (E)
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Katyno miškas ir Rainių miškelis
Kaip Vokietijos naciai ir Rusijos komunistai išprovokavo Antrąjį Pasaulinį karą

Vokietijos vokiečiai iki karo 
pabaigos tikėjo, kad Antrasis 
Pasaulinis karas buvo lenkų iš­
provokuotas. Būtent, 1939 me­
tų rugpiūčio 31 dieną būrys gin­
kluotų “lenkų” užpuolė tolokai 
nuo Lenkijos pasienio Vokieti­
joje esančio Gleiwitz miesto ra­
dijo stotį ir ją užėmę lenkų ir 
vokiečių kalbomis per radiją pa­
sakė vokiečius įžeidžiančią kal­
bą. Vokiečiai užpuolikus įveikė 
ir visus gyvus sugaudė. Tik vie­
nas uniformuotas ir ginkluotas 
“lenkas” buvo “nušautas”, kurį 
vietiniai gyventojai tikrai matė 
sukritusį kruviną ir negyvą prie 
radijo stoties vartų. Nacių pa­
skelbtai sensacijai patikėjo visi 
vokiečiai, tik kai kurie stebėjosi, 
kaip tie lenkai taip gerai viską 
suorganizavo ir uniformuoti į 
Gleiwitz atvyko, kad vokiečiai 
juos anksčiau nepastebėjo.

Tik jau po karo, per Niurem- 
bergo teismą, kuriame buvo tei­
siami karo kriminalistai, paaiš­
kėjo visa provokacija, ir ją teis­
mui papasakojo pats provokaci­
jos vykdytojas A. H. Naujoks, 
ilgalaikis nacių esesininkas (S 
S).

Kaip Naujoks atliko 
Heidrycho įsakymą

Dar 1939 metų vasarą nacių 
saugumo policijos S. D. (Sicher- 
heits-Dienst) viršininkas Heyd­
rich asmeniškai davęs Naujokui 
įsakymą pasiruošti užpuolimui 
Gleiiwitzo radijo stoties, kurią 
užėmus būtų pasakyta prieš Vo­
kietiją ir vokiečių tautą kurstan­
ti kalba lenkų ir vokieių kal­
bomis. Pats Naujoks ir jo pa­
rinkta gauja turėjo apsirengti 
lenkų uniformomis ir užpuolimą 
atlikus prie radijo stoties vartų

PROGRAMA 
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

LENOX 

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne­
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu.

3430 South Halsted Street - Phone 254-0104

palikti keletą lenkiškai apreng­
tų lavonų, kad būtų neginčija­
mas įrodymas, jog tai lenkų už­
puolimo būta.

1939 m. rugpiūio 31 dieną pie­
tų metu Heydrych šifruota te­
legrama įsakė Naujokui tą va­
karą pradėti stoties puolimą. 
Lenkų lavonui padaryti naciai 
jam pristatė tik vieną kažkokį 
vokiečių kriminalistą, kurį nacių 
gydytojai įvairių narkotikų 
įšvirkštimais buvo jau tiek pa­
ruošę, kad jis buvo be sąmonės 
ir iš lėto mirštantis. Kriminalis­
tas buvo aprengtas lenkiška uni­
forma ir jo veidas išteptas krau­
ju. Tą vakarą. 8 valandą pats 
Naujoks su šešiais sėbrais už­
puolimo komediją suvaidino, pa- 
šaudė iš šautuvų, pasakė kaip 
įsakyta vokiečius šmeižiančią 
kalbą ir prie vartų pametę bai­
giantį mirti “lenką”, pasišalino.
Kaip Sovietai gavo 77,620 ketv. 

mylių Lenkijos žemių?
Tos provokacijos rezultate ki­

tą rytą dar prieš aušrą Hitlerio 
bombonešiai jau daužė ir degi­
no Lenkijos miestus ir kaimus 
iš vakarų pusės, o netrukus Sta­
lino tankai suriedėjo į Lenkiją 
iš rytų pusės, ir po 35 dienų visa 
Lenkija buvo sulamdyta ir jos 
valdžia pabėgo į Rumuniją.

Dabar jau visiems žinoma, kad 
Vokietijos hitlerininkų ir Rusi­
jos komunistų vyriausybės tą 
Lenkijos puolimą pradėjo ir bai­
gė pagal iš anksto aptartą ir su­
sitartą planą, ir pagal vos savai­
tę prieš Lenkijos užpuolimą, 
1939 m. rugp. 2?3 d. Maskvoje 
pasirašytą nepuolimo sutartį, 
kurios slaptame priede-protoko- 
le pasakyta: (Protokolo straips­
nis 2): “Lenkų valstybei priklau­

sančių sričių teritorinio ir politi­
nio pertvarkymo atveju, Vokie­
tijos ir SSSR įtakos sferos* turi 
ribotis maždaug pagal Narevo, 
Vyslos ir Sano upių liniją”. Tuo 
pasidalinimu nacių Vokietija ga­
vo 72,866 ketvirtaines mylias 
Lenkijos žemių, o Sovietų Ru­
sija gavo 77,620 ketv. mylių. 
Vėliau SSSR savo grobį inkorpo­
ravo į Rusijos sudėtį.

Hitlerio “Staatshalteris” Hans 
Frank, kurs* save išdidžiai titu­
lavo “Der Deutsche Koenig von 
Polen” (vokiečių karalius Lenki­
jai) už savo karaliavimą Tarp­
tautinio Karinio Tribunolo 
sprendimu buvo pakartas. Bet 
Stalino “Namiestnikas”, kas jis 
tikrumoje buvo, iki šiol kilpos 
tebelaukia.

Sovietai susigaudę apie 
1*4 milijono lenkų vergų

Ką naciai darė savo okupuo­
toje Lenkijos dalyje, Vakarai 
pakartotinai yra girdėję, tik per 
ilgą laiką labai šykščiai tegavo 
girdėti, ką sovietai padarė savo 
okupuotoje dalyje. Priežastys1 
buvo dvi. Viena, kad rusai, nors 
ir bolševikai, su Vakarais buvo 
karo “sąjungininkai”, antra, kad 
naciai liko nugalėti, o sovietai 
pasiliko nugalėtojai.

Sovietų pasigrobtoje Lenki­
jos dalyje tuojau prasidėjo ma­
sinės deportacijos. Taigi, kai 
metais vėliau, 1940 m. birželio 
14-15 dienomis jie pradėjo ma­
sines ką tik okupuotų lietuvių, 
latvių ir es’tų deportacijos, so­
vietai deportacijų “meną” jau 
buvo gerai įsisavinę ir turėjo 
daug patyrimo...

Atsargiai apskaičiuojant, nu­
statyta, kad rusai tada depor­
tavo lenkų apie 1,200,000. Į tą 
skaičių neįeina tie 230,670 lenkų 
karių, nuo eilinių iki generolų, 
kuriuos sovietai,4 okupavę Len­
kijos rytinę dalį, suėmė į nelais­
vę, ir atsarginių, kurie vėliau 
buvo surankioti savo namuose. 
Viso į sovietų rankas1 pateko 
apie 250,000 lenkų karių, jų tar­
pe 10,000 karininkų, iš kurių 
tarp 8,300—8,400 karininkų vi­
siškai dingo nuo žemės pavir­
šiaus...

Lenkai ir pasaulis pradžioje 
tikėjo, kad visi jie yra kur nors 
Sovietų Rusijoje kaip karo be­
laisviai, blogiausiu atveju kaip 
darbo vergai Sibire.

15,000 lenkų, jų tarpe 8,400 
karininkų dingo be pėdsako
Kai 1941 metų birželio 22 die­

ną Stalino “kraujo brolis” Hit­
leris iš pasalų puolė savo sąjun­
gininką, Sovietų Rusija persi­
metė prie Vakarų sąjungininkų, 
kurie Hitlerio “tūkstanties me­
tų reichą” jau skaldė iš vaka­
rų pusės.

Greit Londone tarp egzilinės 
lenkų valdžios atstovo gen. Si­
korskio ir Sovietų ambasado­
riaus Maiskio buvo pasirašyta 
“taikos” sutartis ir lenkų karo 
belaisvius liečiantis protokolas, 
kuriuo suteikiama “amnestija 
visdems Lenkijos piliečiams, ku­
rie šiuo metu netekę laisvės yra 
SSSR teritorijoje arba kaip ka­
ro belaisviai arba kitokiomis 
priežastimis”. Tuojau buvo pra­
dėti planai iš tų belaisvių Rusi­
joje organizuoti lenkų armiją. 
Pradėta visose pusėse ieškoti tų 
belaisvių. Pagaliau iš 138 dides­
nių vergų darbo stovyklų pra­
dėjo grįžti išbadėję pusgyviai 
lenkai belaisviai, kuriems va­
dovauti sovietai paleido iš kalėji­
mo dar gyvą išlikusį generolą 
Vladislovą Anders.

Eilinių buvusių karių, į Bu- 
zuluko centrą, kasdien pradėjo 
grįžti tūkstančiai, bet beveik nė 
vieno karininko. Pagaliau iš 300 
aukštojo rango karininkų atsi­
rado šeši, bet jokių žinių apie li­
kusius.

Kada jau visi, kas gyvas, bu­
vo surankioti, trūko dar 15,000 
lenkų karių, jų tarpe apie 8,400 
bu v. Lenkijos armijos karinin­
kų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Popiežius Jonas XXIII šv. Petro bazilikoje dalyvavo Verby sekma­

dienio ceremonijose.

Jų likimu susirūpinimas ypač 
pradėjo didėti, kai iš Grazovec 
stovyklos paleista nedidelė len­
kų belaisvių grupė pranešė, kad 
juos sovietų valdžia 1940 metų 
pavasarį surinko iš trijų be­
laisvių stovyklų Kozelske, Ostaš- 
kove ir Starobelske. Betikri- 
nant šį pranešimą, buvo nusta- 
kad visi tie dingusieji dar 1940 
metų pavasarį buvo minėtose tri­
jose stovyklose. Bet nė vienas 
iš tų belaisvių nebeatvyko į Bu- 
zuluką stoti į formuojamus len­
kų karinius dalinius. Niekas nie­
kur jų negalėjo nė pėdsako ras­
ti, o Sovietų valdžia kategoriš­
kai pareiškė nieko apie juos ne­
žinanti.

Stalinas pasakė, kad lenkai 
pabėgo į Mandžiuriją

Lenkų kapitonas Čapskis, pats 
buvęs karo belaisvis Starobels­
ke, asmeniškai daug ten buvu­
sių karininkų pažinojo. Jis su 
minėta maža belaisvių grupe iš 
Starobelsko buvo perkeltas į 
Grazovecą ir žinojo, kad 1940 
metų pavasarį Starobelsko sto­
vykla tikrai buvo ištuštinta, bet 
kur tie keli tūkstančiai karinin­
kų buvo išsiųsti, jis nežinojo. Jų 
beieškodamas Čapskis gavo pro­
gą susisiekti su pačiu vyriausios 
stovyklų valdybos (Glavnoje Up- 
ravlenije Lagerei) viršininku 
generolu Nasėdkinu, kurs prisi­
pažino niekada apie tokius din­
gusius lenkus nieko negirdėjęs. 
Bet čia įsikišo NKVD ir parei­
kalavo generolą Anders, kad už­
draustų čapskiui taip laisvai va­
žinėtis po Sovietų Sąjungą... 
Nors vėliau čapskis pasiekė pa­
tį vyriausią enkavedistą, Liu- 
biankos kalėjimu viršininką ge­
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nerolą Raichmaną, ir Vyšinskį, 
bet nei jis, nei lenkų ambasa­
dorius Kot, nei premjeras Si­
korski niekur jokio atsakymo 
negavo, o kai pats Sikorskis at­
skridęs iš Londono į Maskvą, 
paties Stalino paklausė: “Kur 
yra Tie žmonės?” Stalinas at­
sakė: “Jie pabėgo”. “Kur jie bū­
tų galėję pabėgti?” — “Į Man- 
džuriją”...

Ieškojimas be mažiausio re­
zultato tęsėsi nuo 1941 metų 
liepos iki 1943 metų balandžio.

Katyno miškas, sena NKVD 
įrengta žmonėms žudyti vieta

1943 metų balandžio 9 dieną 
vokiečių nacių propagandos mi- 
nisteris Goebbels viešai paskel­
bė ir į savo dienyną įrašė: “Ne­
toli Smolensko rastos masinės 
lenkų kapinės. Bolševikai su­
šaudė apie 10,000 lenkų kalinių 
ir juos paprastai suvertė į ma­
sines kapines...”

Sovietai į tai atsiliepė tik po 
savaitės. 1943 m. balandžio 15 
dieną Sovietų informacijos biu­
ras paskelbė: “Lenkų karo be­
laisviai, kurie 1941 metais dir­
bo konstrukcijos darbus į va­
karus nuo Smolensko ir... pate­
ko vokiečių fašistams korikams 
į rankas...” buvo rasti nužudyti.

J. Pr.
(Bus daugiau)

Liežuvis — trumpas
Motina (priekaištaujančiai): 

“Vladuk, nustok kaišiojęs ranką 
per visą stalą. Ar neturi liežuvio 
paprašyti ?”

Sūnus: “Taip, mama, bet ma­
no ranka daug ilgesnė”.

New Yorke statomas 
didžiausias tiltas
Didysis New Yorkas, turin­

tis virš 8 mil. gyventojų, savo 
plotu apima net 5 apskričius 
(county): Bronx, Manhattan, 
Brooklyn — Kings, Queens su 
Long Island, Woodhaven, Oze- 
ne Park, Richmond Hill ir Ja­
maica ir Staten Island, vadi­
nama Richmond.

Bronx ir Manhattan sujung­
ti sausžemiu ir sudaro patį 
didžiausią centrą. Kitose aps­
krityse esančios miesto dalys 
yra atskirtos vandens, su jo­
mis susisiekiama požeminiais 
keliais ir dideliais tiltais.

Iš New Yorko į Brooklyną 
ir Queens apačia East upės ei­
na požeminiai traukiniai, virš 
upės į Brooklyną yra 3 dideli 
tiltai: Brooklyno, Manhattano 
ir Williamsburgo. Ir per juos 
eina traukiniai.

Ketvirtas tiltas — Tri-Bo- 
rough iš New Yorko įsijun­
gia į Long Island City jau 
Queens apskrity.

O su penktąja apskritimi — 
Staten Island — susisiekimas 
iš Newr Yorko ir Brooklyno 
tebebuvo keltuvu (ferry). Tai 
varginantis ir bizniškai nuos­
tolingas susisiekimas.

Staten Island yra didelė sa­

la. Jos gyventojų skaičiui di­
dėjant, ten kuriasi prekybos 
ir pramonės įstaigos, todėl ir 
susisiekimas su ja didėja. Aiš­
ku, kad ir tilto reikalas tapo 
labai opus.

Kove 6 d. Brooklyno kran­
te Fort Hamilton prie Var- 
razana sąsiaurio buvo tilto 
statybos inauguracijos iškil­
mės. Jose dalyvavo miesto pa­
reigūnai ir Jungt. Valstijų 
plieno bendrovės atstovas J. 
D. Rallins. Ta bendrovė duos 
tiltui reikalingas plienines vir­
ves, kurios atsieis 57 mil. do­
lerių. Viso labo tiltas atsieis 
325 mil. dolerių. Tai būsiąs 
ilgesnis ir naujoviškesnis ne­
gu garsusis San Francisco til­
tas.

Be minėtųjų esamųjų ir 
statomojo tilto, dar yra tiltas 
per Hudson upę. Jis jungia 
New Yorką su New Jersey 
valstijos krantu. K. Žemaitis
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Kanados liberalai laimėjo, bet nepilnai
Kanados parlamento rinkimuose liberalų partija 

laimėjo 126 vietas, bet negavo absoliučios daugumos, ku­
riai sudaryti reikia mažiausia 133 atstovų iš 265 visos 
parlamento sudėties. Konservatoriai nusmuko nuo 116 
and 94. Socialio Kredito partija pravedė 24, vietoje bu­
vusių 30.Naujoji Demokratinė partija (socialistai) pra­
kišo 2 vietas, išrinkdama 17.

Dar nėra suskaičiuoti užsieniuose tarnaujančių ka­
reivių balsai. Liberalai tikisi, kad šitų balsų didžiausias 
skaičius teks jiems, kas galėtų dar labiau pakeisti bal­
savimų galutinius rezultatus jų naudai. Bet absoliučios 
daugumos liberalai, greičiausia, vistiek neturės.

Taigi jų vadas Lester B. Pearson, Nobelio Taikos 
Premijos laimėtojas, norėdamas sudaryti vyriausybę, tu­
rės kviesti į talka kurios nors kitos partijos atstovus.

Konservatorių vadas John G. Diefenbaker buvo taip 
pat sudaręs koalicinę vyriausybę, bet ji neišsilaikė nė 12 
mėnesių. Klausimas, ar geriau Seksis PearsonUi

Diefenbakeris dar gali jį trukdyti. Liberalai 
paims viršų parlamente tiktai tuo atveju, jei Pearson 
prikalbins Naujųjų Demokratų atstovus eiti į valdžią. 
Bet ar šie sutiks?

žodžiu, padėtis po rinkimų pasiliko neaiški, kaip 
kad buvo prieš rinkimus. Bet pasireiškusi balsuotojų nuo­
taikose kryptis yra palankesnė JAV-ėms. Konservato­
rius Diefenbakeris vedė siauro nacionalizmo politiką, 
nukreiptą prieš Washingtoną. Seniau šitai jo politikai 
entuziastiškai pritardavo dauguma kanadiečių. Bet to­
liau ji darėsi vis mažiau populiari ir dabar ji tapo at­
mesta.

Santykiai tarp Ottawos ir Washington© galės būt 
draugiškesni. Diefenbakeris be reikalo stengėsi juos su­
drumsti.

PROBLEMA ITALIJOJE: 
BAŽNYČIA

IR KOMUNIZMAS
Šio mėnesio 28 d. bus renka­

mas Italijos parlamentas. Ma­
noma, kad 25 nuoš. balsuos už 
komunistą kandidatus. Dauge­
lis katalikų, prieš eidami į 
bažnyčių išklausyti mišių, už­
suks į rinkimų punktus ir pa­
duos savo balsą už komunistus, 
nepaisydami to, kad jiems už 
tai grės ekskomunikacija (pa­
šalinimas iš tikinčiųjų tarpo).

Paskutiniuose Italijos par­
lamento rinkimuose, 1958 me­
tais, Maskvos kontroliuojama 
komunistų partija gavo 6,704,- 
706 balsus, atseit, 22.7 nuoš. 
visų balsų. Spėjama, kad šie­
met jie guli gauti daugiau.

Komunistų šansai pagerė­
jo, popiežiui Jonui XXIII priė­
mus Chruščiovd žėritą Adžu- 
bejtį privačioje audiencijoje 
Vatikane.

Popiežius Pius XII 1949 m. 
paskelbė patvarkymą, kad 
kiekvienas katalikas, kuris 
rems ginančius prieškrikščio­
nišką komunizmo doktriną, 
bus automatiškai ekskomuni­
kuotas. Bet dabar, kai popie­
žius Jonas parodė draugišku­
mą Rusijos diktatoriui Chruš­
čiovui, priimdamas jo dukte­
rį ir žentą, tai katalikai nesi­
jaus nusikalstą, balsuodami už 
komunistus.

Kodėl tikintieji ir prakti­
kuojantieji katalikai balsuoja 
už komunistus?

Chicagos “Tribune” kores­
pondentas Allan Jacks sako, 
kad priežasčių esama įvairių: 
neturtas, nežinojimas ir, užvis 
labiausia, protestas. Beturčiai 
mato, kad bankininkai, dvari­
ninkai ir fabrikantai gyvena 
prabangoje, o masė ūkininkų 
ir darbininkų skursta. Jei dar­
bininkai šį tą laimi, tai komu­
nistų vadas Palmiro Togliatti 
ir jo propagandos vedėjai 
skelbia, kad tai iškovojo ko-
munistai. Todėl nei religija, nei baž-

Bet gal dar svarbesnė priežas- nyčia nesulaiko tikinčiųjų nuo 
tis yra ta, kad pirmaisiais po‘komunistų rėmimo. >

Čilėje ima viršų vakarų draugai
Pietų Amerikos respublikoje, Čilėje, vietinių savi­

valdybių rinkimuose vakarietiško nusistatymo partijų 
koalicija pasirodė kur kas stipresnė, negu komunistų ir 
bendrakeleivių blokas.

Rinkimuose dalyvavo, pereitą sekmadienį, 1,800,000 
balsuotojų. Suskaičius daugiau kaip % paduotų balsų, 
rezultatai tokie: prezidento Jorge Alessandri vadovau­
jamos koalicijos partijos gavo 760,000 balsų; komunistų 
dominuojamas Liaudies Akcijos frontas 446,334, ir šiek

tiek kairėn kryptelėjusi Krikščionių Demokratų partija 
349,653.

Vyriausybės koalicija susideda iš trijų partijų: ra­
dikalų, liberalų ir konservatorių. Radikalų partija sti­
priausia.

Ateinančiais metais bus Čilės parlamento rinkimai. 
Iš to, kaip jos piliečiai balsavo pereitą sekmadienį, aišku, 
kad komunistams nebus progos paimti į savo rankas 
valdžią teisėtu konstituciniu keliu. .0 jeigu jie bandys 
daryti ginkluotą perversmą su Kubos kastrininkų pagel- 
ba, tai jie gaus į kailį.

Lotynų Amerikoje komunizmas neina stipryn.

Š. m. balandžio mėn. 10 d. 
žinomam visuomenės veikė­
jui Vaclovui Sidzikauskui su­
kanka 70 metų amžiaus.

Jubiliatas šiuo metu yra Lie­
tuvos Laisvės Komiteto Pir­
mininkas New Yorke. V. Si­
dzikausko veikla ir nuveikti 
darbai tampriai surišti su Lie­
tuvos valstybės kūrimosi eiga. 
Jo atlikti darbai nuo pat jau­
nystės ir Lietuvos Utsatymo 
veikloje ir bendrai lietuviško­
jo darbo baruose yra labai 
gausūs, taip kad viskas deta­
liai paminėti reikėtų daug lai­
ko ir ištisos knygos.

Vaclovas Sidzikauskas gimė 
1893 m. balandžio 10 d. Ber­
nardo ir Pranciškos (iš namų 
Liaudinskaitės) Sidzikauskų 
šeimoje, Šakių apskr., Kidulių 
valse., šiaudinės kaime.

Baigęs Šiaudinės pradžios 
mokyklą, V. S. mokėsi Jurbar­
ko dviklasėje mokykloje, ir 
ją pabaigęs, įstojo į Veiverių 
Mokytojų seminariją, kurią 
baigė 1911 metais pirmuoju 
mokiniu su visais penketukais. 
Pastebėjęs V. S. gabumus 

karo metais Italijos premjeras 
De Gasperi atidavė į komunis­
tų rankas socialinės apdrau- 
dos įstaigas. Kai bedarbiui 
reikia pašalpos, jisai turi 
kreiptis į įstaigos vedėją ko­
munistą. šitą galią komunis­
tai panaudojo savo partijos 
reikalui. 

moksle, seminarijos kapelio­
nas kun. P. Andziulis dėjo 
pastangas, kad jis siektų aukšr- 
tąjį mokslą. Petrapilio Dva­
sinės Akademijos prof. kun. 
Bučys prikalbino tėvą leisti 
Vaclovą į Šveicariją Fribur- 
gan, ir 1911 Vaclovas išvyko 
Šveicarijon studijų tęsti. Bet 
tų pat metų gale dėl sunkios 
motinos ligos turėjo sugrįsti 
namo. Motinai mirus, V. S. 
Šveicarijon negrįžo, bet buvo 
paskirtas, netoli Marijampo­
lės, Nendriškių pradžios mo­
kyklos vedėju. Čia jaunuolis 
Vaclovas ir įsitraukė lietuviš^- 
kan darban ir tuo keliu ėjo ir 
eina iki ;šios> dienos.

Kilęs 1914 m. I Pasaulinis 
karas privertė Vaclovą pasi­
traukti į Rusiją. Ten jis irgį 
surado lietuvių veiklos dirvą 
ir, išlaikęs prie Maskvos ber­
niukų gimnazijos brandos eg­
zaminus, pradėjo dirbti Lie­
tuvių Komiteto Nukentėj il­
siems dėl Karo šelpti Genera­
liniu Sekretorium. Komitetui 
tada vadovavo prof. P. Leo­
nas. Griuvus caro rėžimui, su­
sidarė Maskvoje Lietuvių De­
mokratinės Tautos Laisvės 
“Santara”, ir V. S. veikė šio­
je politinėje grupėje su eile 
kitų vėlesnių Lietuvos veikė­
jų — P. Leonu, Naruševičiu­
mi, Baltrušaičiu, T. Petkevi­
čium, P. Krepe ir kt.

1916 m. Maskvoje V. Sidzi­
kauskas vedė Reginą Seniaus- 
kaitę. 1918 m. sugrįžo į Vil­
nių. Prof. P. Leono, tada pir­
mojo Teisingumo Ministerio, 
jisai buvo pakviestas Teisin­
gumo Ministerijos reikalų ve­
dėju ir vėliau Bendrųjų Rei­
kalų Departamento Direkto­
rium. Jam teko dalyvauti Lie­
tuvos teisdarystės kūrime.

Norėdamas baigti Teisės 
Mokslus, V. S. nutarė vykti į 
Šveicariją ir tuo pat laiku 
jam buvo pasiūlyta užimti 
Berne Lietuvos atstovybės I 
sekretoriaus postą. 1919 m. 
atsistatidinus Lietuvos atsto­
vui Berne Dr. J. šauliui, V. 
Sidzikauskas lieka charge d’- 
affairs. Būdamas tame poste, 
jis Lietuvos reikalais lankėsi
visose Balkanų valstybėse bei 
Turkijoje ir dalyvavo įvairio­
se svarbiose konferencijose. 
Be to, buvo paskirtas ir Lie­
tuvos atstovu prie Tautų Są­
jungos.

1922 m. V. S. buvo paskirtas 
Lietuvos atstovu, vėliau gavęs 
įgaliotojo ministerio titulą, į 
Berlyną — Vokietijoje. 1931 
m. V. Sidzikauskas buvo per­
keltas Lietuvos pasiuntiniu ir 
įgaliotu ministeriu į Londoną 
— Anglijon.
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Gynybos sekretorius Robert McNamara (kairėje) kalbėjo Kongre­

so Užsienio Reikaly komiteto posėdyje, pareikšdamas, jog preziden­
to Kennedy programa, pagal kurią numatoma išleisti puspenkto bi­
lijono doleriy užsienio paramai, yra "geras investavimas". Kartu 
su McNamara Į posėdį buvo atvykęs ir generolas Maxwel Taylor, 
generalinio štabo viršininkų pirmininkas.

Būdamas tose atsakingose 
pareigose, V. S. dalyvavo eilė­
je tarptautinių konferencijų, 
gindamas Lietuvos reikalus. 
Jis dalyvavo pasitarimuose dėl 
neutralios zonos tarp Lietuvos 
ir Lenkijos panaikinimo, dėl 
miško plukdymo Nemunu iš 
Lenkijos teritorijos, dėl Lent­
vario Kaišedorio geležinkelio 
linijos atidarymo susisieki­
mui su Lenkija, dėl Klaipėdos 
krašto bylos Tarptautiniame 
Teisingumo Tribunole, ir vi­
soje eilėje kitų reikalų.

Lietuvai laimėjus Klaipėdos 
krašto bylą, kurioje V. Sidzi­
kauskas gynė Lietuvos reika­
lus, dėl įvairių kaltinimų iš 
vokiečių pusės, jis iš diploma­
tinės tarnybos išėjo ir tuome­
tinio Klaipėdos Prekybos Ins- 
tito rektoriaus (E. Galvanaus­
ko buvo pakviestas tan insti- 
tutan diplomatijos istorijos 
lektorium. Čia būdamas, V. 
Sidzikauskas įkūrė Lietuvos 
Vakarų Sąjungą, kurios pa­
grindinis tikslas buvo Klaipė­
dos kraštą organiškai sujungti 
su Lietuva. Tuo pat laiku pra­
dėjo aiškiau reikštis ir Balti­
jos kraštų santarvė. V. Sidzi­
kauskas buvo pakviestas tuo­
metinio ministerio pirmininko 
A. Merkio tos santarvės žur­
nalo “Reveu Baltic” redakto­
rium.

Okupavus Lietuvą bolševi­
kams, V. Sidzikauskas slapta 
perėjo Vokietijos sieną, bet 
čia buvo tuojau suimtas ir pa­
dėtas pirmiau Soldau kacetan, 
vėliau perkeltas į Ausschwitzo 
naikinąmąjį lagerį ir pažymė­
tas kalinio Nr. 24477. Tačiau 
pažinčių ir draugų dėka, V. 
Sidzikauskui 1942 m. lapkri­
čio mėn. pavyko iš kaceto iš­
eiti ir jam buvo leista gyventi 
Berlyne policijos priežiūroje, 
vėliau laisvai.

Berlyne būdamas, V. S. lie­
ka Vliko delegatūros pirmi­
ninku ir Lietuvių Sąjungos 
Valdybos nariu.

Artėjant bolševikams prie 
Berlyno V. Sidzikauskas pasi­
traukė į vakarus ir apsigyve­
no WuertZberge, kur buvo 
įsikūręs Variausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas. Kapi­
tuliavus Vokietijai ir užėmus 
tas sritis amerikiečių armijai, 
V. Sidzikauskas dalyvauja ko­
voje už Lietuvos laisvę ir Lie­
tuvos valtybės atstatymą. Jis 
netrukus Vokietijoje išrenka­
mas VLIKO Vykdomos Tary­
bos pirmininku. Lietuvos rei­
kalais jisai lankosi Paryžiu­
je, Londone, JAV ir kt.

Persikėlęs į JAV, V. Sidzi­
kauskas nuo 1951 metų stovi 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
priešakyje, kaip jo pirminin­
kas (pradžioje komitetas buvo 
pavadintas Patariamoji Lie­
tuvių Grupė), be to, jis akty­
viai dalyvauja Central and 
Eastern European Conference 
ir Pavergtų Europos Tautų 
Asamblėjoje, kur jam teko 
pirmininkauti pačiai Asamb­
lėjai ir visada yra lietuvių de­
legacijos pirmininku. Iš New 
Yorko paminėtų užimamų pa­
reigų V. Sidzikauskas ne kartą 
vyko Europon ir Pietų Ameri­
kon. Jis yra vienas iš labiau­
siai neapkenčiamų asmenų Lie­
tuvos okupantų ir todėl nuo­
lat puolamas jų spaudoje.

1961 m. pabaigoje V. S. išti­
ko šeimos nelaimė — jis palai­
dojo savo gyvenimo draugę, 
Reginą, kuri daug padėjo dar­
be lietuviškuose reikaluose nuo 
pat Maskvos laikų.

Šią sukaktį minint, svei­
kindamas sukaktuvininką, lin­
kiu jam sveikatos, ištvermės 
dirbti Lietuvos labui ir sulauk­
ti laisvos, nepriklausomos Lie­
tuvos. J. Talalas
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JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoįe 

šio šimtmečio pradžioje
14.

Prieš penkiasdešimt metų darbininkai 
žmonės, ypač lietuviai ateiviai, neturėjo 
ir negalvojo žiemos ar vasaros metu tu­
rėti kokias atostogas ir važinėtis į šiltus 
kraštus, kaip dabar į Floridą, Texas, Ari­
zoną, Kaliforniją, Meksiką ar Kanadą, po­
ilsio', laimės ar sveikatos ieškotis.

Maho pusbrolis Povilas Vizbaras buvor 
jaunas puikus vyras, gyveno Chicagoje, 
dirbo vagonų fabrike, paskiau susidėjo su 
Jonu Vilimu ir pirko garažių, kuriame 
taisė ir plovė automobilius. Bizniu ir gy­
venimu buvo abudu patenkinti. Būdami 
prasigyvenę biznieriai, abudu svajojo ves­
ti. Deja, ne visiems ir nevisada išsipildo 
kaip svajoji. Povilas pradėjo sirgti astma 
arba dusuliu, kurs jį tiek pradėjo kankin­
ti, jog atrodė ne ilgai beatsilaikys. Dak­
tarų vaistai maža ką gelbsti. Patarė va­
žiuoti į Arizoną ar Kaliforniją, tad viską 
palikęs išvažiavo, pasirinkęs Kaliforniją, 
kur apsistojo San Bernardino mieste. Svei­
katai pagerėjus, pradėjo ieškoti darbo. 
Turėjo geras rekomendacijas iš Chicagos 
bosų, ir susiradęs pradėjo dirbti, bet po 
metų kitų persikėlė į Los Angeles miestą.

Ktiip Vakaruose apgaudinėjo žmones 
iš Rytų

1948 metais važiavome pas Vizbarus 
į Kaliforniją pasisvečiuoti. Traukiniui su­
stojus San Bernardine, tas miestas man 
atrodė lyg būtų seniai pažįstamas, nes be- 
susirašinėdamas su Povilu laiškais buvau 
apie šį miestą daug jau girdėjęs, žiūriu iš 
traukinio pro langus, matosi nepaprasto 
gražumo reginiai. Medžiai žaliuoja, gėlės 
žydi, žiedų visur pilna, o tas ramumas ir 
lauke oro tyrumas, rodos pasilik ir toliau 
nebevažiuok. Važiuojant toliau link Los 
Angeles, visur tie patys gražiausi reginiai. 
Vaisių pilni apelsinų sodai, kalnai ir į 
rojų panašūs slėniai. Ir pačiame Los An­
geles mieste tada nebuvo dar tiek suga­
dintas oras kaip dabar.

Beviešint pas Vizbarus, kada jam pa­
pasakojau apie Petro Naujiko tragingą 
mirtį vario kasyklų miestelyje Arizonoj, 
Povilas pažiūrėjo į mane ir atsakė: “Pa­
našumą turi ir su mūsų gyvenimu Kali­
fornijoje. Mat, čionykščiai neapkenčia 
žmonių, kurie čia atsikelia iš rytinių vals­
tijų ir bando visokiais būdais juos apgau­
ti ir išnaudoti, o paskui apiplėšus plikus 
išstumti atgal į rytus. Taip buvo su mu­
mis čia.

Kai atvažiavęs į San Bernardino pa­
galiau gavau darbą ir pradėjau dirbti, tai 
formanai-bosai pradėjo prikalbinėti, kad 
pirkčiau nuosavybę. Sako, kai turėsite 

nuosavybę, tada jau būsite skaitomas vie­
tinis gyventojas. Paties darbas, sako, pa­
stovus, nėra jokios baimės, kad būtum 
atleistas. O man kaip tik to ir reikėjo, nes 
grįžti į rytus nebegaliu dėl savo sveika- 
toss Bosai atrodo geri žmonės. Patarimas 
geras. Pirkti nuosavybę — geras dalykas. 
Sutikau. Jie patys netrukus man surado 
tinkamą namuką su pusėtinai žemės dėl 
gero daržo. Namas kiek apleistas, daržas 
piktžolių priaugęs, bet kas tai reiškia jau­
nam žmogui. Perku, įmoku pinigus. Ne­
gana to, parsitraukiu iš Chicagos kiek tu­
rėjau santaupų. Išmoku daugiau kaip pu­
sę sumos. Likusią mažesnę dalį susita­
riau išmokėti lengvomis ratomis.

Vizbarą Kalifornijoj apgavo kaip 
Naujiką Arizonoj

Su šeima persikriaūstėme, pradėjome 
gyventi. Aptašėme namą, išnaikinom pikt­
žoles, padarėme derlingą žemę, pasisodi­
nome medelių, pašė j ome ir pasodinome 
visokių daržovių, priauginome paukščių. 
Vištų kiaušinių nunešu jau ir savo bo­
sams, o šventėms pasikviečiame juos pa­
čius ir jų šeimas pas save į svečius, vai­
šiname. Atrodo, viskas gerai. Viščiukų tu­
rėjome nemažą būrį. Tik pradėjome kas 
rytą pastebėti, kad viščiukai mažėja. Kas 
nors naktimis vagia. Vieną naktį pasau­
gojau. Prieš pat saulei tekant, žiūriu viš- 
tininke didžiulė gyvatė jau viščiuką apžio­
jusi ir kol spėjau atsipeikėti, spėjo viš­

čiuką nuryti. Puoliau su įnagiu rankoje, 
norėjau užmušti, bet kur tau! Ten pat 
buvo tvora ir už jos kalnai su neapmato­
mais krūmais. Gyvatė lyg vaiduoklis din­
go, išslinkdama pro tvorą į krūmus. įsi­
gijau tam tikrus spąstus., Viščiukus užda- 
rėm viduje, o vieną įdėjom į spąstus. Ki­
tą rytą gyvatė pati buvo spąstuose nebe­
gyva.

Po kiek laiko dirbtuvėje pradėjo trum­
pinti man darbo dienas, o dar toliau pra­
dėjo iš darbo atlaidinėti. Pradžioje savai­
tę, vėliau mėnesį, ir pagaliau visiškai at­
leido. Kitur darbo rasti San Bernardino 
mieste jokios galimybės nėra. Visur ban­
džiau ir bandžiau, deja, be pašisėkimo. 
Buvau darbelį gavęs miesto* sode,, bet pa­
dirbėjus porą savaičių vėl atleido.

Laikas bėga. Reikia už nuosavybę nuo­
šimčiai ir ratos mokėti, o kur pinigą gau­
si. Visus pinigus iš anksto sumokėjau, pa­
skolos neįmanoma gauti, o ir gyventi rei­
kia. Važiavome į Los Angeles. Ir čia dar­
bas buvo sunku gauti. Taip ir žuvo mano 
jaunystės santaupos ir mūsų įdėtas ilgas 
sunkus darbas.

Čia ne vien tik darbininkams taip at­
sitinka. Hollywoode yra tam tikri agen­
tai, kurie važinėja po rytines valstijas, 
ieško labiau pasiturinčių šeimų, ypač ku­
rie turi gabius vaikus, mokančius šokti, 
dainuoti ir t.p., pradeda kalbinti, kad leis­
tų į HollywOodą, prižadėdami iš vaikų 
padaryti garsias filmų žvaigždes. Kas gi 

nenorės savo vaikus matyti garsenybė­
mis? Prisivilioja, išsiveža, vaikus apmoko 
pagal sutartį, bet tėvai už tai įmoka daug 
pinigų, o kiek palaukus iš Hollywoodo 
ateina pareikalavimas dar daugiau pini­
gų mokėti, žmonės nenori pražudyti tai, 
ką įmokėjo, duoda daugiau, toliau pri­
trūkę pinigų jau parduoda namus ir ki­
tokią nuosavybę, o kai Hollywoodo suk­
čiai pamato, kad daugiau pinigų nebebus 
galima gauti, tai praneša, kad mergaitė 
ar sūnus neturi talento ir atleidžia... Ži- 
nad ir lietuvių, kurie tuo būdu savo pini­
gus ir nuosavybes prarado.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau­
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
Šis tas iš ukrainiečių gyvenimo

PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Jau septyniasdešimt metų 
kaip eina ukrainiečių dienraštis 
Svoboda (81-83 Grand St., New 
York, N. Y.). Dienraštis, be 
visų kitų informacijų bei straip­
snių, kupinas žinių iš ukrainie­
čių gyvenimo.

Ne taip seniai buvo įdėta ko­
respondencija iš Chicagos lie­
tuvių gyvenimo. Prisiminta tie 
metai, kada ukrainiečiai susitik­
davo su Naujienų redaktorium 
Dr. P. Grigaičiu ir kitais? lietuvių 
veikėjais. Dabar esą daug yra 
atvykusių lietuvių naujakurių 
— tai inžinieriai, daktarai, teisi­
ninkai.

Dienraščio Svoboda 70 sukak­
tuvės dabar įvairiose JAV vie­
tose ukrainiečių paminėtos. Toks 
šaunus paminėjimas neseniai 
buvo Philadelphijoje.

♦

Ukrainiečiai kitais1 metais žada 
Washingtone atidaryti jų poe­
to Ševčenkos paminklą. Tam 
reikalui renkamos JAV aukos1.

Tarp kito, norima įsteigti Šev­
čenkos vardo premijas už geres­
nius dailiosios raštijos veikalus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n? šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 6-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vri. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS TųF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd. 

. ................................ ..../

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ševčenkos mirties sukaktu­
vėms paminėti Chicago j e buvo 
suruošta Ševčenkos akademija. 
Panašūs paminėjimai ruošiami 
ir kituose miestuose.

Įvairiose JAV ir Kanados vie­
tose veikia ukrainiečių kalbos 
šeštadienio mokyklos. Tų mo­
kyklų mokytojai turi savo bend­
rą organizaciją. Tos organiza­
cijos nariai įvairiose JAV vie­
tose sušaukia savas konferenci­
jas aptarti įvairius reikalus, su­
sėjusius su savomis mokyklo­
mis.

♦

Vokietijoj, Austrijoje ir kito­
se Europos valstybėse yra užsi­
likusių ukrainiečių iš buvusių 
tremtinių. Visur jie turi savas 
draugijas bei mokyklas, o kaip 
kur ir spaudos leidinius. Austri­
joje gyveną ukrainiečiai turi ir 
savo radijo valandėlę.

♦

JAV ir Kanadoje nemaža uk­
rainiečių mokslo vyrų dirba uni­
versitetuose. Pradedant 1961 
m., jie įkūrė savo profesūros 
asociaciją... Asociacijos veiki­
mo pradžioje buvo užsirašusių 
40 narių, dabar jau jų turima 
70. Spėjama, kad tai bus 80 % - 
visų dirbančiųjų ukrainiečių 
Šiaurės Amerikos universitetuo­
se.

Ukrairiiečių profesūra suor­
ganizavo Ukrainiečių Laisvą 
Akademiją Chicago j e.

♦

Šiaurės Amerikoje aukštuo­
sius mokslus einąs ukrainiečių 
jaunimas turi savo bendrą ir ge­
rai veikiančią studentijos orga­
nizaciją.

♦

Ukrainiečių sportuojąs jauni­
mas yra susimetęs į įvairių spor­
to šakų savas draugijas. Spor­
tuojama ne vien tik savųjų tar­
pe, bet ir su kitais.

♦

Ukrainiečių spauda yra susi­
rūpinusi Sovietų Sąjungoje va- 
domąja nutautinimo politika. Pa­
čioje Ukrainoje rusifikacija, 
kaip ir pavergtoje Lietuvoje, 
varoma įvairiomis priemonėmis. 
Kasmet daug jaunimo įvairiehis 
darbams išsiunčiama Sibiran, 
ypač Kazakstanan.

Ukrainos aukštose mokyklose 
taip pat brukama rusų kalba. 
Per buvusius du badmečius uk­
rainiečiai neteko savo tautos 
apie 10 milijonų.

Dieharštyje Svoboda kovo 30 
d. buvo įdėtas akylus M. Proko- 
po straipsnis: Tautos nežinoma­
sis didysis skaičius.

Autorius esąs tokio įsitikini­
mo, jog visasąjuhgininės komu­
nistų partijos centro koihiteto 
pastangos nutautinti visus So­
vietų sąjungos piliečius ir iš­
ugdyti menamai naują žmogų,

tai yra rusą, nueis vėjais.
Kad ir kaip ukrainiečių tauta 

buvo ir tebėra naikinama, taš­
koma po visą Sovietų Sąjungą, 
o vienok .gyventojų surašinėji­
mu rasta tokių net 37 milijonai, 
kurie užsirašė esą kilme ukrai­
niečiai.

Nepaisant į visa tai, kad Uk­
rainoj tikslu palenkti ukrainie­
čius sovietų santvarkai visai są­
moningai buvo sudarytas bad­
metis. To badmečio ne vien tik 
milijonai ukrainiečių buvo iš­
marinta, bet daug jų kas galė­
jo, nešdinos iš Ukrainos, kad gy­
vais galėtų' išlikti. Pirmojo bado 
1920 m. pasisekė daug kam ta­
da iš Ukrainos pasišalinti, o jau 
antrojo bado 1933 metu buvo

sudaryti iš enkavedistų sargybi­
niai, kurie traukiniais tada ne­
leido iš Ukrainos išvykti, šios ir 
kitos* rusifikacijos priemonės 
vienok ukrainiečių tautos atspa­
rumą nesumažino, tik dabar la­
biau jį užgrūdino.

Bendrai sumetus, tarp ukrai­
niečių ateivi jos esama daug opių 
tų pačių klausimų, kaip ir tarp 
lietuvių ateivi jos — vieni ir kiti 
nepamiršta ir iš savo akių ne­
paleidžia savo tėvų žemės liki­

mo ; vieni ir antri yra susirūpinę 
savų nors ir šeštadieninių mo­
kyklų steigimu; aukštus moks­
lus einančios jaunuomenės orga­
nizavimu bei profesūros susi- 
metimu į savo bendrą organi­
zaciją ir dar daug kas kito. 
Trūksta tik glaudesnio tarp uk­
rainiečių ir lietuvių bendradar­
biavimo. J. Vlkš.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS vis®sD9fi^u,’°
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

ALEKSANDER NORKUS
Gyv. 4459 So. Francisco Ave.
Mirė 1963 m. balandžio 6 d., 

11:30 vai. vakaro, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kar­
tenos parapijoj.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Laidotuvėmis rūpinasi Zurų 

šeima.
Giminės likę Lietuvoje.
Priklausė Amer. Leg. Da­

riaus-Girėno 271 postui.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

kio koplyčioje, 4330 So. Cali­
fornia Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 11 
dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Kazimiero ka­
pines.

Gedulingos pamaldos bus lai­
komos balandžio 15 dieną 9 vai. 
ryto Nekalto Prasidėjimo para­
pijos bažnyčioje.

Visi a. a. Aleksandro Nor­
kaus giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsis­
veikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

JONAS JAGMINAS
Gyv. 3356 So. Emerald Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 9 d., 
8:35 vai. ryto. Gimęs Lietuvo­
je, Raseinių apskr., Kurtuvėnų 
parap., Badauskių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Petrokaitytė, sesers 
duktė Stella Hudicz su šeima, 
gyv. Racine, Wis., sesers sūnus 
Stasys Mockus, gyv. Iowa, švo­
geris Vincas Petrokaitis. Lie­
tuvoje liko brolis Kostas Jagmi­
nas su šeima, sesuo Emilija Pe­
lenis su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės mylėtojų 
Draugijai, S.L.A. 36-tai kuopaf

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

šęštadienį, balandžio 13 dieną 
8:30 vai. ryto 'bus lydimas iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi ą. ą. Jono Jagmino gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. t A.
GEORGE WASLO (WASLOVAS)

Gyv. New London, Wis., daug metų gyveno Chicagoje
Mirė 1963 m. balandžio 8 d., sulaukęs 83 metų amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilalės parap.
Amerikoje išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: penkios dukterys: Josephine Thomas, žentas Andy, 

Della Bratt, žentas Ernest, Helen Baechtold, žentas Henry, Bernice 
Grogan, žentąs Thomas ir Agnes Rabus, žentas Henry; du sūnūs:

• George, marti Dorothy, Raymond, marti Norma, 12 anūkų ir 14 pro- 
t anūkų ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotąs Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st SL
Ketvirtadieni, balandžio 11 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko- 

l plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Viši a. a. George Waslq giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ALEXANDRAS ZAUGA

Gyv. 9535 S. Fairfield Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 8 d., 
7:40 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Kantaučių parap., 
Smilgių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmoną Kasi- 

mera, pagal tėvus Zebrowski, 
sūnus Ronald, brolis Adolph 
Zauga, sesuo Bernice Palaski, 
jos vyras Paul, jų duktė Helen 
Reynolds, švogeris Stanley Ze­
browski, jo žmona Rose ir jų 
šeima, švogerka Stella Sedder, 
jos vyras Lawrence, jų šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažį­
stami.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 11 
dieną 10:00 vai. ryto bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Alexandro Zaugos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

ANTANAS JACIKAS
Gyv. 6443 W. 63rd Place

Mirė 1963 m. balandžio 9 d., 1:30 vai', ryto, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parapijoj, Alijo- 
siškių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, pagal tėvus Vaičikė, pagal 

pirmą vyrą Jonikienė, podukra Antoinette, žentas William Schulze, 
2 posūniai: Anthony Jonikas, marti Kathrin ir Albert Jonikas, marti 
Pearl, 5 anūkai, pusbrolis, gyv. Kewanee, Ill., ir daug pusbrolių vai­
kų ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. «

Penktadienį, balandžio 12 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Jaciko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS SVETIKA
Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 vai. ryto, su­

laukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Bruno, duktė Bernice Bro­

derick, jos vyras Dan, anūkai: Timothy ir Sheila, 3 brolienės: Jad­
vyga Vazgauskienė, Ona Vazgauskienė ir brolienė su šeima, gyv. De 
Kąlb, III., pusbrolis Stanley Sweetack, jo šeima ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Dariaus - Girėno 271 postui, Liet. Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermi­
tage Avenue.

Ketvirtadienį, balandžio 11 dieną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Svetikos giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1741.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadieni, Į 
balandžio 10 dieną 8 vai. vak. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Kviečia visus atsilankyti

Valdyba i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS. VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

► **1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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SLA 208 Moterų 
kuopos veikla

Balandžio trečią dieną oras 
buvo labai nemalonus, — di­
delis vėjas nunešė net kai 
kurių namų stogus. Bet SLA 
208-tosios moterų kuopos na­
rės buvo tiek drąsios, kad ga­
na skaitlingai susirinko į kuo­
pos susirinkimą.

Svarbūs reikalai sulaikė 
kuopos pirmininkę Bernice 
Ambrose nuo dalyvavimo su­
sirinkime. Visos narės sutiko, 
kad SLA iždininkė Nora Gu- 
gienė pavaduotų p. Ambrose. 
Gaila, kad finansų sekretorės 
Anna Jagiellos vyro liga su­
laikė ją nuo susirinkimo. Jos 
vietą užėmė iždo globėja Flo­
rence Krauss. Tačiau ji darbo 
neturėjo, nes visos narės duok­
les yra užsimokėjusios.

Atlikus visus reguliarius

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairiu me­
džiagų ir kitų prekių, mėti. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
>IFT PARCEL CO., ir Liusės 

suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K & D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609 

current dividend on investment bonus
4 % % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!Ą% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun­
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

kuopos reikalus, Nora Grigie­
nė baigė susirinkimą, kvies­
dama nares atkreipti daugiau 
dėmesio i gavimą naujų narių. 
Ji nurodė, kad yra ne tik nau­
dinga priklausyti SLA didžiu­
lei šeimai, bet yra ir garbė. N. 
Gugienė toliau pareiškė, kad 
būtų naudinga, jei kuopa tu­
rėtų paskaitas laike susirinki­
mo. Kuopos narė, darbščioji 
dr. Lydia Zeleska žadėjo pa­
teikti paskaitą artimoj ateity­
je. Tema palikta gerbiamajai 
daktarei pasirinkti.

Kaip paprastai, po susirin­
kimo buvo veišės arbatėlė, ku­
rią parūpino ponia Antoinette 
Kazy ir jos dukra Evelyn Nor- 
but.

šie yra 208-tos kuopos 48 
metai veiklos. Daug iš narių 
maloniai prisimena, kokius 
gražius ir svarbius darbus 
kuopa yra atlikus. Kuopa tik­
rai gali gėrėtis savo veikla.

Narė

CICERO
Margučių kontesio balius
Draugystė Lietuvos Karei­

vių labai sėkmingai paminėjo 
savo auksinio jubiliejaus su­
kaktį. Tąja proga įvykęs pa­
rengimas buvo tikrai šaunus 
ir, pasakysiu, pelningas. Po to 
nariai lyg ir apsūdo. Sakoma, 
jog nAo didelio' pasisekimo 
kartais lyg galva apsvaigsta. 
Gal taip buvo ir su kareiviais.

Tačiau metiniame susirinki­
me buvo nutart turėti parengi­
mą balandžio 20 d. Tai dienai 
buvo pasamdyta ir šv. Antano 
parapijos svetainė.

Kaip žinia, balandžio 20 bus 
Atvelykis (kai kurie tai vadi­
na Velykėlėmis). Tad draugi­
jos pirmininkas Kazys Šimkus 
ir patį parengimą pavadino 
“Margučių kontesto balium”.

Visi nariai, jų draugai, pa­
žįstami ir šiaip tautiečiai kvie­
čiami į tą balių atsilankyti. 
Turėsite progos laimėti gra­
žių margučių, pasišokti (kas 
dar gali) bei smagiai laiką 
praleisti prie bufeto.

Pravartu priminti ir tai, jog 
yra toks nutarimas, kad nariai 
sumoka po vieną dolerį, nežiū­
rint to, ar jie į parengimą at­
silanko, ar ne. Iždininkas Pa- 
sackis yra tvarkingas, tad žiū­
rės, kad tas nutarimas nebūtų 
pažeistas.

Draugijoms pašalinės paja­
mos yra būtinai reikalingos 
kaip tam tikrais atvejais ligo­
niui yra reikalingas kraujas, 
kad jis galėtų ligą nugalėti:

Kas jų vietą užims?
Mykolas Jakubauskas ir Ka­

zimieras Andrijauskas buvo 
patys tvirčiausi draugystės ra­
msčiai. Kol kas nesimato, 
kad kas galėtų juos pavaduoti, 
jų vietas užimti. O tai reiškia, 
jog visoje draugystės veikloje 
atsirado didžiausia spraga.

Kad draugystė perdaug ne­

pajustų susidariusio nuostolio, 
dirbkime visi vieningai! —

Cicero D.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

fe---------------------------4*
♦

Pavogė Sabino skiepus
Pirmadienio naktį iš St. Cla­

re mokyklos, 2646-55th St., plė­
šikai pavogė šaldytuve buvu­
sius maisto produktus, tokius 
kai kiaušinių miltelius. ir deš­
ras, ir 6(X) dožų Sabino “valgo­
mųjų” skiepų nuo polio. Svei­
katos departamentas pataria 
vagiui skiepus ko greičiausiai 
grąžinti į mokyklą, arba per­
duoti artimiausiai policijos sto­
čiai ar daktarui, nes tie skiepai 
yra panašūs į vandenį (ar 
“vodką”), supilti į šešias bon- 
kas, ir per klaidą bet kas gali 
juos išgerti.

Plėšikui revolveris 
subyrėjo į šipulius

Du plėšikai, trumpas drūtas 
negras ir ilgas liesas baltavei­
dis, pirmadienį užėjo su gėlių 
puokšte pas trečiame aukšte, 
587 Hawthorne place, gyvenan­
tį Morris Cornick, pasisakė esą 
gėlių išnešiotojai ir įsiveržę 
vidun, visą Cornick šeimą — 6 
moteris suvarę uždarė prau­
sykloje, o iš jo paties atėmė 
$1,000 vertą žiedą, $250 vertės 
laikrodėlį ir $200 pinigais ir 
pradėjo ruoštis jam užklijuoti 
burną. Kad ĮCornick nesiprie­
šintų, negras revolverio ran­
kena smogė jam per galvą. Re­
volveris subirėjęs į šipulius, 
pabiro ant grindų, ir plėšikams 
momentą sumišus, pats Cor­
nick pradėjo juodu boksuoti. 
Plėšikai kulvertiniais išpuolę 
pro duris, ir trijų aukštų suk­
tais laiptais, pabėgo savo gė­
les pamiršę, bet žiedo, laikro­
dėlio ir pinigų nepamiršo.

Privertė aldermoną 
nuogą nusifotografuoti
Savotiškai įdomią šantažo 

bylą prieš savo buvusį draugą 
iškėlė Des Plaines aldermanas 
Walter Thistle, 46 m. Prieš sa­
vaitę laiko tūla Miss Bobbie 
Gibbons, 25 metų, telefonu pak­
vietusi aldermaną atvykti pas 
ją, nes ji turinti jam svarbių 
informacijų. Atvykęs jis ten 
radęs savo buvusį draugą Jo­
seph Dettlo, 54 metų, jo brolius, 
Ronald Dettlo, 29 metų, ir Ge­
orge, 25 metų, ir Bruce Klein, 
21 m., kurie privertę jį išsireng­
ti ir sustatę su išsirengusia 
Miss Gibbons abudu nuogus 
nufotografavo. Tada privertė 
pasirašyti dvi notas aštuoniems 
tūkstančiams dolerių, pasiža­
dant pinigus išmokėti ratomis 
po $1,000. Tada privertė jį pa­
sirašyti dviem laikraščiams 
laiškus, kaltinant, kad esąs iš 
savo wardo žmonių ėmęs ky­
šius. Tie laiškai pasilikę prie­
vartautojų rankose, kaip ga­
rantija, kad jis pinigus išmo­
kės iki galo, priešingai jie laiš­
kus persiųs redakcijoms. Gau­
ja išlaikė aldermaną lygiai 6 
vai. Išskiriant Klainą, visi 
kiti jau suimti. Policija spėja, 
kad tos ekstorcijos priežastis 
buvo kerštas, kadangi alder­
manas vieną plentų kontraktą 
atidavęs kitam, o ne broliams 
Dettlo.

Prasidėjo Erdvių Mėnuo
Nuo praeito antradienio iki 

gegužės 9 dienos Chicagoje 
vyksta va d. iChicagos ir Vidur- 
vakarių Erdvių mėnuo (Spa­
ce month), kurio tikslas vi­
suomenę labiau supažindinti 
su naujausiais mokslo atradi­
mais ir patyrimais erdvėse. 
Mėnesiui pradėti į Chicagą 
atskrido pirmasis JAV astro­
nautas pulk.John Glenn. Mė­
nesį organizuoja NASA ir vi­
sa eilė civilinių, pramonės ir 
švietimo organizacijų.

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia 

DIE CASTING
Pastovus darbas, aukščiausias atlygi­
nimas, daug viršvalandžių. Įvairūs 
priedai tarnautojams, atvykite asme­
niškai ar paskambinkite dar šiandien. 

Teiraukitės pas Wally Sartwell. 
Jūs būsite patenkintas 

* savo darbu pas 
NATIONAL.

FORMŲ GAMINTOJAI — 
DIE CASTING

ĮVAIRIŲ DARBŲ 
PRIEŽIŪRA

SUDĖSTYMO SKYRIAUS 
VEDĖJAS

DIE CASTERS
MAŠINŲ SUSTATYTOJAI — 

MAŠINŲ SKYRIUJ

NATIONAL 
DIE CASTING CO, 

3635 W. TOUGHY 
HO 5-6000

MOLD MAKER 
EXPERIENCED 

Full or Part Time 
STTETCO TOOL & DIE MFG.

2712 N. Elston Ave., 
Chicago 47, Ill.

Ph. ; EV 4-2630

CROWN

Must 
take

DENTAL —
[ AND BRIDGE MAN 

WANTED 
do quality work, 
complete charge 

of dept.
Top salary plus percentage. 

Write or call collect, 
COULTER DENTAL LAB., 

2015 LEWIS STREET 
CEdar 2-0501

Flint, Michigan

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AVENUE “N”

Gamtos Istorijos muziejuje 
atidaryta meteoritų ir mėnu­
lio raketų paroda; nuo balan­
džio 15 d. Adlerio planetariu­
me prasideda visa serija pas­
kaitų ir demonstracijų iš er­
dvių astronomijos.

Nuo gegužės' 1 iki 9 d. Chi­
cagoje įvyks trečioji naciona­
linė konferencija svarstyti 
erdvės panaudojimą taikin­
giems reikalams.

— Vincas Rušinskas po trijų 
mėnesių atostogų, kurias jis 
praleido “Saulės Mieste” (Sun 
City), Arizonoje, pereitą penk­
tadienį grįžo į Bridgeportą. 
Arizona, kur dienos ir žiemos 
metu gana šiltos, o naktys vė­
sios, jam patiko.

— Barbara Darlys, kuri yra 
Voice of America lietuvių sky­
riaus štabo narė, praeitą šeš­
tadienį atvyko iš Washingto- 
no praleisti atostogas pas se­
seris ir jų šeimas, Vanda Pet­
rulis (Orland, Ill.) ir Aldona 
Yovaish, Danville, Ill. Ji vie­
šės čia iki po Velykų.

— Vytautas Dubickas ir 
žmona Augutė su šuneliu Sta­
seliu apleido Toronto, Kada- 
dą, ir vyksta į Kaliforniją ap­
sigyventi. Jie 
Chicagoje pas 
ir Aleksandrą 
Petokienė yra 
sere (kilusi iš

buvo sustoję 
gimines, Stasį 

Petokus. Ponia 
Augutės pus- 

Gugių šeimos).
-N

“VARPO” CHORO 
iš Toronto 

KONCERTAS 
įvyks š. m. gegužės 19 d.

(sekmadienį) 3 vai. p. p. Mari­
jos Aukšt. Mokyklos salėje. Bi­
lietai jau gaunami: Marginiai, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585, 
Tvero brang, kraut., 2646 W. 
69th St., tel. RE 7-1941, Daina 
TV, 3321 So. Halsted St., tel. 
CL 4-5665, Memenu krautuvėje, 
Cicero, 1439 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-5750, Jonaičo vaist, 2735 
W. 43rd St., tel. VI 7-9695. — 
Koncertą rengia JAV LB Kul­
tūros Fondas.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

AN OUTSTANDING 
PERMANENT 

OPPORTUNITY
For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan­
ding renewal program with full com­
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll­
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO: 
DOUGLAS CAMPBELL 

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MUNDELEIN
Savininkas turi greitai parduoti, pra­
šo $22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 
1,675 kvadr. pėdų gyv. ploto. Daug 
priedų. Skalbimo mašina, džiovintu­
vas, šaldytuvas, tarpkambarinis telef., 
dvigubi langai ir durys. Puikus poil­
sio kamb., 1% vonios. Skambinti 

po 5 vai. LO 6-5845.

geras

POSEN
Išnuomojama arba parduodama 

3 miegamųjų mūrinis ranch, 1% vo­
nios, 2 blokai iki mokyklų, 

susisiekimas.
14719 HARRISON

PU 5-0200

BRIDGEPORTE, 950 W. 35 PI., savi­
ninkas dėl ligos už geriausią pasiūly­
mą parduoda 2 butų mūrini, po 4 

kamb. Gazo šiluma. YA 7-3534.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo.

4608 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, gerai ei­
nantis biznis. Savininkas turi kitą 

darbą. 3934 So. Rockwell St., 
VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statybai ir' .Reimontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RC 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

-----------SKAITYK KASDIEN------- —

NAUJIENAS
—-----“IR TEMYK SKILTIS----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie­
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie musų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran­

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re­
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di­
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar­
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie­
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden­
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar­
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19.000.

$15.000. — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau­
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva­
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši­
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy­
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me­
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim­
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street.

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG: LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei­
nama kaina.

2X5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metu, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
(>924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKLS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla­
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5%, platus lo­
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga­
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni­
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu­
tų, 10 butų ir didesni labai prieina­
momis kairiomis.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du­
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Nė pirkinys, bet dovaria. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta­
verna, salė, savininkui butas. Įmo­
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32 500

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4_ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, muro garažas. $23,400 arba ge­
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 5’/ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

WAlbrook 5-6015
DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 

SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR­
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty • Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4 7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., modemiškas mū­
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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